
E:\ \akai+\akai0.tif_page 2

АКАДЕМИЯ НАУК 

КАЗАХСКОЙ ССР 

.Акай 

Пусупбекович 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 3



E:\ \akai+\akai0.tif_page 4



E:\ \akai+\akai0.tif_page 5
К,АЗАК, ССР FЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫ 

К.азак.стан rалымдарынын. биобиблиографиясына материалдар 

АI)АЙ 

НУСIПБЕКVЛЫ 

НУСIПБЕКОВ 
' 

АЛ МАТЫ 
' . 

К,азак. ССР-iнiцiсРЫлым:. баспасы ----- . " ' ' 

.. 
1989 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 6

АКАДЕМИЯ НАУК КАЗАХСКОЙ ССР 

Материалы к биобиблиографии ученых Казахстана 

АКАЙ 

НУСУПБЕКОВИЧ 

НУСУПБЕКОВ 

АЛМА-АТ А 
~-· 

' ~Н а у к а» К а з а х с к о й С С Р 
. ' 

. 1989 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 7

Бас редактор 

К,азак. ССР Fылым академиясынын. академнri 
Ж. М. :Эбдiлдин 

)l(ауапты редактор 

К,азак. ССР Fылым академиясыны1{ корреспондент-мушесi 

М. Х. Асылбеков 

К, урастырушылар: 

Н. Е. Едiгенов, М. К.. Бекхожин, М. Д. Бутiмбаева, 

Т. С. К,ултаев 

Главный редактор 

академик Академии наук Казахской ССР 

Ж. М. Абдильдин 

Ответственный редактор 

член-корреспондент Академии наук Казахской ССР 

М. Х. Асылбеков 

Составители: 

Н. Е. Едыгенов, М. К. Бекхожин, М. Д. Бутумбаева, 

Т. С. Култаев 

ISBN 5-628-00668-8 @Издательство 
«Наука» 
Казахской ССР, 
1989 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 8

ОК,ЫРМАНДАРfА 

Казакстан rалымдарынын. биобиблиографиялары сериясы­
нын. жалrасы болып табылатын бул керсеткiш К.азак ССР fы­
лым академиясынын. академигi, тарих Fылымдарынын. докторы, 
профессор Ак.ай Нусiпбекулы Нусiпбековке арналrан. Биобиб­
лиографияrа rалымнын. eмipi мен FЫЛыми, коrамдык Ж<JJ-{e пе­
дагоrтiк 1<ызметiн сипаттайтын м<Jлiметтер, онын. ен.бектерi 
жане ол туралы адебиеттер енriзiлген. Rерсеткiш материалы 
хронологиялык тэртiппен орналаскан: эр жылдын. келемiнде 
алфавит ретiмен - алдымен к.азакша, одан кейiн орыс тiлiнде 
жарияланrан ен.бектерi берiлiп отыр. Ен.бектердiн. алфавиттiк 
Я{ЭНе бiрлесiп жазrан авторлардын. есiмдер керсеткiшiнде сiлте­
мелер хронолоrиялык керсеткiштеri жумыстардь1н. рет санында 
берiлген. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 9

К ЧИТАТЕЛЯМ 

Предлагаемый указатель-продолжение серии биобиблио­
графий ученых Казахстана - посвящен академику Академии 
наук Казахской ССР~ доктору исторических наук, профессоnv 
Акаю Нусупбековичу Нусупбекову. Биобиблиография вклю­
чает материалы, характеризующце жизнь 11 деятельность учено­
го,· его публикации и литературу о нем. Материал в указателе 
расположен в хронологическом порядке, в пределах каждого 

года - по алфавиту: сначала идут работы, опубликованные на 
казахском, затем на русском языке. В аJiфавитном указателе 
трудов и именном указателе соавторов ссылки даются на по­

рядковые номера работ, помещенных в хронологическом ука­
зателе трудов. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 10

1 К.АЗАК. ССР fЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫН. АКАДЕМИГI 
А. Н. НУСIПБЕКОВТЬIН. 0MIPI МЕН К.ЫЗМЕТIНIН. 

НЕГIЗГI КЕЗЕЦДЕРI 

Акай Нусiпбекулы I-Iусiпбеков 1909 жылы 9 декабрь кунi 
Алматы облысы Кеген ауданынын. Жалан.аш селосында кеш­
пендi кедей шаруанын. семьясында туды. 

1918-1924 жж. Малыбай, Шелек, Жалан.аш селоларында 
жалданып, байлар мен кулактардын. малын бак.ты. 

1925-1926 жж. Жаркент каласында (к.азiр Талдык.орран 
облысынын. Панфилов каласы) Н. К. I\:рупская атындаРы ком­
муна мектебiнде окушы. 

1926-1932 жж. Алматы ауылшаруашылык. техникумынын. 
( Талrар селосы) оI<:ушысы. 

1932-1933 жж. Алматы ауылшаруашылыI<, техникумыны1~ 
( Талrар селосы) муралiмi, директоры. 

1933-1934 жж. ВКП( б) Алматы облыстык. комитетi бiрiн­
шi секретарынын. кемекшiсi, ерекше (особый) сектордын. мецге­
рушiсi. 

1934-1937 жж. Шыrыс ен.бекшiлерi Коммунистiк универ­
ситетiнiн. С'iудентi (Москва к.аласы ). 

1937-1939 жж. К,азакстан КП(б) Орталык. Комитетiнiн.. 
мадени-аРарту белiмiнiц мен.герушiсi (Ал маты дал асы). 

1939-1941 жж. Колхоз басшы к.ызметкерлерiн дайындай­
тын облысаралык. мектеп жане ауылшаруашылык. орта бiлiм 
беретiн мектеп директоры (Семей к.аласы ). 

1941 ж. К:ызыл Армия к.атарына шакырылды. 
1941-1942 жж. Эвакогоспитальда саяси жетекшi, партия 

уйымыныц секрет ары (Семей к.аласы ). - 1942 ж. К.ырРыз ССР-iнiц Ош 1<.аласындаРы Орта Азия 8с-
кери Округi командирлерiнiц саяси к.урамын кайта даярлайтын 

u . 

уш аилык. курстарынын. курсанты. 

1942-1946 жж. Ленин, II дарежелi Суворов ор,дендi, К.ы­
зылтулы. генерал-майор И. В. Панфилов атындаРЫ 8-шi гвар­
дия атк.ыштар дивизиясында миномет батареясынын. комисса-



E:\ \akai+\akai0.tif_page 11ры, дивизиянын: саяси белiмiнiн: уr1тш1с1 (Калинин жане 2-шi 
Прибалтика майдандары ). 

1943 ж. «Жауынrерлiк epлiri ушiн» медалiмен наград­
талды. 

1944 ж. 11 дережелi «От ан соFысы» орденiмен наград­
талды. 

1945 ж. 1 дарежелi «Отан соFысы» орденiмен наградталды. 
1941-1945 жж. Улы Отан сорысында Германияны )кен,генi 

ушiн» медалiмен наградталды. 
Генерал-майор И. В. Панфилов атындаrы 8-шi гвардия 

атк.ыштар дивизнясынын, К.азак.станrа жiберiлген делегациясы­
нын, басшысы. 

К.азак. ССР Жоrарrы Советiнiн, Грамотасымен наград· 
талды. .с;,."&. 

1946 ж. Запастаrы гвардия майор атаrымен Совет АрМИf 
катарынан к.айтарылды. 

1946-1947 жж. К.азак ССР Fылым академнясы Тарих . . . 
археология жане этнограсрия пнститутында к1ш1 rылыми, ar< 
FЫлыми к.ызметкерi, этнография белiмiнiн,, коленер жене ха 
лык.тык. турмыс секторынын: мен,rерушiсi. 

. .1947 ж. Абай атындаrы К.азак педагогика институтын бi 
т1рд1. 

1947-1953 жж. Улы Отан соFысы кезен,iндегi (1941-
1945 жж. ). Казак.стан тарнхы белiмiнiн: мен:герушiсi. 

1948 :нс Тарих rылымдарынын: кандидаты Fылыми дереже 
сiн алу ушiн «Бiртутас Казак Совет мемлекетiне казак )Кер 
лерiнiн к.айта бipiryi» деген такырыпта диссертация корFады 

1948-1956 жж. С. М. Киров атындаFы К.аза~< мемлекеттi1 
университетiпiн: тарнх факультетiнде К:азак ССР · тарихыньн 
окытушысы ( к.осымша 1\ызмет ). 

1952-1975 жж. Алматы 1<:аласы К.аза1<:стан Коммунистi1 
партиясы Фрунзе аудандын; комитетiнil{ мушесi. 

1953 ж. Ara rылыми кызме'!'Кер атаFы берiлдi. 
1953-1956 жж. К.азак ССР Fылым академияс1 

Ш. Ш. Уалнханов атындаrы Тарих, археология жаие этноrра 
фня институтыныr~ К:азакстан тарнхынын, совет дayipi белiмi 
нiн; мен:герушiсi. 

1956-1982 жж. К.азак. ССР Fылым академияс1 
Ш. Ш. Уалиханов атындаFы Тарих, археология жане этногра 
фия ииститутынын: директоры. 

1957-1960 жж. К.азакстан Компартl!ясы Алматы облыстьп 
комитетiнiн, мушесi. 

1957 ж. Еl{бекшiлер депутаттары Алматы к.алалык Советi 
нiн: VI ( 1957 ж.) шакырылуында депутат болып сайландь1 

8 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 12

1957-1983 жж. СССР тарихшыларынын. улттык комитетi­
нн~ мушесi ( 1'1.осква кал асы). 

1959 :нс К.азак, ССР ЖоFарFы Советiнiн. К.урмет грамотасы­
мен наградталды. 

К.азакстан Компартиясынын. IX съезiне делегат болып 
u 

саиланды. 

1960-1962 жж. К.азак.стан Компартиясы Алматы калалык 
комнтетiнiн. мушесi. 

1960-1983 жж. 1941-1945 Ж)!<. Улы Отан соrысы арда­
rерлерiнiн. Алматы секциясынын. мушесi. 

1960 ж. Тарих rылымдарынын. дОI{Торы rылыми дврежесiн 
алу ушiн К.азакстан тарихы )Кенiнде жарияланrан ен.бектерiнiн. 
неriзiнде диссертация корrады. 

1960-1983 жж. СССР Fылым академиясынын. СССР тарп­
хы белiмiнiн. жанындаrы «СССР-да соцналистiк жвне Комму­
нистiк курылыс тарихы» Проблемальп<. советiнiн. мушесi (Моск-
ва каласы ). . 

1961 ж. К.аза~<. ССР ЖоFарFЫ Советiнiн Грамотасымен на­
градталды. 

1962 ж. К.азак ССР fылым академпясынын. корреспондент­
мушесi болып сайланды. 

1963 ж. К.аза1<.стан квсiпода1<.тарынын. VIII съ€зiне деле­
гат болып сайланды. 

Профессор атаrы берiлдi. 
• 

1963-1983 жж. Кеп томдык «СССР тарихынын.» Бас ре­
дакциялык, Советiнiн. мушесi (Москва каласы). 

1965 ж. « 1941-1945 )!{Ж. Улы От ан соrысынын. Жен.iсiне 
}КНырма )КЫЛ» мерекелi медалiмен наrрадталды. 

К.азак ССР Жоrарrы Советiнiн. К.урмет грамотасымен 
наградталды. 

1965-1973 жж. Енбекшiлер депутаттары Алматы 1<.алалык 
Советiнiн. X-XIV ( 1965-1973 жж.) ша1<.ырылуларында депу- . 
тат болып сайланды. 

1967 ж. «Советтiк К.аза1<.станнын )!(умысшы табынын. ка­
лыптасуы жвне дамуы ( 1917-1940 жж. ), (Алматы, «fы­
лым», 1966) атты монографиясы ушiн К.азак. ССР Fылым 
академиясынын. Ш. Ш. Увлиханов атындаrы сыйлыrына ие 
болды. 

«СССР К,арулы Куштерiне 50 жыл» мерекелi медалiмен 
наградталды. 

К.азак ССР Fылым академиясыныц толы~х мушесi ( акаде­
миri) болып сайланды. 

9 

\ 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 13

1968-1976 жж. К:азак ССР Fылым академиясыныц вице­
президентi, президиум мушесi болып сайланды. 

· 1969-1983 жж. Совет-венгер достыFы н,оFамынын. Казак 
белiмшесiнiн: председателi. · 

· К:азакстаниыц шет елдермен достык жане мадени байла­
ныстары К:оFамы президиумыныц мушесi. 

1969 ж. Ен:бек Кызыл Ту орденiмен наrрадталды. 
1970 )К. «Ер.'!iк ен:бегi ушiн. Владимир Ильич Лениннi1-t 

туFанына 100 жыл толуы курметiие» медалiмен наrрадталды. 
1970-1975 жж. К.азак ССР Fылым академиясы президиу­

мынын. Ш. Ш. Уалиханов атындаFы сыйлыFыи беру }Кенiндегi 
эксперт комиссиясынын. председателi. 

1971 Nc «К:азак ССР-iнiн. ев.бек ciн.ipreн Fылым кайраткерi» 
атаFы берiлдi. 

1971-1978 жж. «Казан:, Совет Энциклопедиясы» (К.азак­
ша, 12 томдык) Бас редакциясынын. мушесi. 

1971 ж. К:азакстан Коммунистiк партиясынын. xrrr съезiне 
делегат, К.азакстан Компартиясы Орталык Комитетiнiн: муше­
лiгiне кандидат болып сайланды. 

К:азакстан касiподактарынын. Х съезiнiн: делегаты, Касiпо­
дактары К:азак республикалы1< Советiнiн. мушесi болып сай­
ланды. 

1972-1980 жж. Fылым жане техника же.нiндегi К.азак 
ССР Мемлекеттiк сыйлык беру Комитетiнiц мушесi .. 

1972-1983 жж. «Бiлiм» и:оFамы К:аза1< республикалык 
Баскармасынын. мушесi. 

1972-1976 жж. «К:азаI< ССР Fылым акадеыпясынын. Ха­
баршысы» журналы редколлегиясынын: мушесi. 

1974-1983 жж. Казак ССР Кiтап кумарлар ерiктi I<ОFамы 
баскармасынын: бастЫFЫ. 

Букiлода1<тык Кiтап кумарлар ерiктi I<.ОFамы баск.армасы­
нын жане Президиумынын мушесi. 

1975 ж. «1941-1945 жж. Улы Отан соFысыньп( Женiсiне 
30 жыл» медалiмен наградталды. 

1976 ж. К:азакстан КомпартиясынЬII{ xrv съезiне делегат 
)Нане К:аза1<,стан Компартиясы Орталыr\ Комптетiнiн мушелiri­
не кандидат болып сайланды. 

Ленин орденiмен наградталды. 
1976-1983 ~~· К:а~ак ССР Fылым академиясы Прези­

днумынын мушел1r1не саиланды. 

1979-1981 жж. «К.азак Советтiк Социалистiк Республи­
ка» энциклопедиялы1<: аныктама (к:азак. жане орыс тiлiнде) 
Бас редакциясынын мушесi. 

10 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 141979 ж. К.азак. ССР ЖоFарFы Советiнiп К.урмет грамота­
сымен наградталды. 

1982-1983 жж. «Алматы энциклопедиясы (казак ж;эне 
орыс тiлiнде) Бас редакциясынын. мушесi. 

1982 ж. К.азак. ССР Мемлекеттiк сыйлыFынып лауреаты 
атаrы берiлдi. 

1983 ~· 28 июль - А. Н. Нусiпбеков кайтыс болды. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 15

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АКАДЕМИКА АКАДЕМИИ НАУК КАЗАХСКОЙ ССР 
А. Н. НУСУПБЕКОВА 

Акай Нусупбекович Нусупбеков родился 9 декабря 1909 г. 
в с. Джаланаш Кегенскоrо района Алма-Атпнской области. 

1918-1924 rr. Работал по найму пастухом у баев и кула­
ков в селах Малыбай, Чилик, Джаланаш. 

1925-1926 rr. Учащпйся школы-коммуны им. Н. К. Круп­
ской в r. Джаркенте (ныне r. Панфилов Талды-Курrан­
ской обл.). 

1926-1932 rr. Учащийся Алма-Атинскоrо сельскохозяйст­
венного технику\iа. 

1932-1933 rr. Преподаватель, директор Алма-Атинскоrо 
сельскохозяйственного техннкума в с. Талгар. 

1933-1934 rr. Помощник первого секретаря, заведу1оu~нй 
особым сектором Алма-Атпнского обко\rа КП( б) Казах­
стана. 

1934-1937 rr. Студент Ко~1\rунпстнческоrо унпверсптета 
трудящихся Востока ( г. N1.осква ). 

1937-1939 г. Заведуюrций культпросветотделом ЦК КП(б) 
l\азахстана ( г. А.1ма-Ата ). 

1939-1941 rr. Директор ме)J{Областной школы руководя­
щих колхозных работников п u1колы среднего седьскохозяйст­
венного образования ( г. Семrrпалатинск ). 

1941 г. Призван в ряды Красной Армии. 
1941-1942 гг. Подитрук, секретарь партб1оро эвакогоспи­

таля ( г. Семипалатинск). 
1942 г. Курсант трехмеснчных курсов по переподготовке 

политсостава САБО в г. Ош Киргизской ССР. 

1942-1946 гг. Комиссар минометной батареи, дивизиона; 
агитатор политотдела 8-й гвардейской ордена Ленина, Суворо­
ва II степени Краснознаменной нм. И. В. Панфилова стрелко­
вой дивизии (Калининский и 2-й Прибалтийский фронты). 

1943 г. Награжден медалью «За боевые заслуги». 

12 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 16

1944 г. Награжден орденом Отечественной войны 11 сте­
пени. 

1945 г. Награжден орденом Отечественной войны 1 степени, 
медалью «За победу над Гер.манией в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гr.». 

Руководитель делегац1111 8-й гвардейской стрелковой днви­
зии им. И. В. Панфилова в Казахстан. 

Награжден грамотой Президиума Верховного Совета Ка­
захской ССР. 

1946 г. Демобилизовался из рядов Советской Армии в зва­
нии гвардии майора запаса. 

1946~1947 гг. Мл" ст. научный сотрудник, зав. отделом 
ремесла и народного быта сектора этнографии Института исто­
рии, археологии и этнографии АН КазССР. 

1947 г. Окончил КазI1И им. Абая. 
1947-1953 гг. Зав. отделом истории Казахстана периода 

Великой Отечественной войны ( 1941-1945 гг.) Института исто­
рии, археологии и этнографии АН 1\азССР. 

1948 г. Защитил диссертаци10 на соискание ученой степени 
кандидата исторических наук на тему: «Воссоединение казах­
ских земель в едином Казахском советском государстве». 

1946-1956 гг. Преподаватель истории Казахской ССР 
исторического факультета КазГУ им. С. М. Кирова (по совме­
стительству). 

1952-1975 гг. Член Фрунзенского РК КП Казахстана 
г. Алма-Аты. 

1953 г. Присвоено ученое звание ст. научного сотрудника. 
1953-1956 гг. Зав. отделом истории Казахстана советского 

периода Института истории, археологии и этнографии АН 
КазССР. 

1956-1982 гг. Директор Института истории, археологии и 
этнографии им. Ч. Ч. Валиханова АН КазССР. 

1957-1960 гг. Член Алма-Атинского обкома КП Казах­
стана. 

1957 г. Избран депутатом Алма-Атинского городского Со­
вета депутатов трудящихся 6-го (1957 г.) созыва .. 

1957-1983 гг. Член национального комитета историков 
СССР (г. Москва). 

1959 г. Награжден Почетной грамотой Президиума Вер-
ховного Совета КазССР. . 

Избран делегатом внеочередного IX съезда КП Казахстана. 
1960-1962 гг. Член Алма-Атинского горкома КП Казах­

стана. 

13 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 17

1960-1983 гг. Член Алма-Атинской секции ветеранов Ве 
ликой Отечественной войны ( 1941-1945 гг.). 

1960 г. Защитил диссертаци10 на соискание ученой степен1 
Доктора исторических наук по совокупности ряда опуб.1Jико 
ванных работ по псторин Казахстана. 

1960-1983 гг. Член проблемного совета «История социа· 
листического и коммунистического строительства в СССР] 
при Отделении истории СССР АН СССР (г. J\'1осква). 

1961 г. Награжден Почетной грамотой Верховного Со· 
вета КазССР. 

1962 г. Избран членом-корреспондентом АН КазССР. 
1963 г. Избран делегатом VIII съезда профсоюзов Казах· 

стана. 

Присвоено звание профессора. 
1963-1983 гг. Член главного редакционного совета много· 

томной «Истории СССР» ( г. Москва). 
1965 г. Награжден медалью «двадцать лет победы в Вели­

кой Отечественной войне 1941-1945 rг.». 
Награжден Почетной грамотой Президиума Верховного 

Совета КазССР. 
1965-1973 rr. Избирался депутатом Алма-Атинского го· 

родскоrо Совета депутатов трудящихся 10-14-го созывов. 

1967 г. Удостоен премии AI-i КазССР пм. Ч. Ч. Валиханова 
за 11tонографию «Формирование и развитие советского рабочего 
класса Казахстана (1917-1940 гr.)» (Алма-Ата: Наука, 1966). 

Наrра.11<ден 1об11.11ейной медалью «50 лет Вооруженных Сил 
СССР». 

Избран действительным членом (академиком) Академии 
наук КазССР. 

1968-1976 rr. Избран впце-президентом и членом прези­
дll}'Ма Академии наук КазССР. 

1969-1983 rг. Председатель Казахского отделения Обще· 
ства советско-венгерской дружбы. 

Чден президиума Общества дружбы и культурных связей 
Казахстана с зарубежными странами. . .. 

1969 г. Награжден орденом Трудового Красного Знамени. 
1970 r. Награжден медалью «За доблестный труд. В озна­

менование 100-летия со дня рождения Владимира Ильича 
Ленина». 

1970-1975 гr. Председатель экспертной комиссии прези­
диума АН КазССР по присуждению премии им. Ч. Ч. Валиха­
нова. 

14 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 18

1971 г. Присвоено почетное звание заслуженного деятеля 
науки Казахской ССР. 

1971-1978 гг. Член главной редакции Казахс!{ОЙ Совет­
ской Энциклопедии (в 12 т. на каз. яз.). 

1971 г. Избран делегатом XIII съезда КП Казахстана и 
кандидатом в члены ЦК КП Казахстана. 

Избран делегатом Х съезда профсо1озов Казахстана и 
членом Казахского республиканского совета профсоюзов. 

1972-1980 гг. Член Комитета по Государственным пре­
миям КазССР по науке и технике при Совете Министров 
КазССР. 

1972-1983 гг. Член правления республиканского общества 
«Знание». 

1972-1976 rr. Член редколлегии журнала «Вестник АН 
КазССР». 

1974-1983 гг. Председатель правления Добровольного 
общества любителей книги КазССР; член ·правления и прези­

, диума Всесоюзного добровольного общества любителей книги 
(БОК). . 

1975 г. Награжден медалью «Тридцать лет победы в Вели­
кой Отечественной войне 1941-1945 гr.». 

1976 г. Избран делегатом XIV съезда :КП Казахстана и 
кандидатом в члены ЦК КП Казахстана. 

Награжден орденом Ленина. 
1976-1983 гг. Избран членом президиума АН КазССР. 
1979-1981 гг. Член главной редакции энциклопедического 

справочника «Казахская Советская Социалистическая Респуб­
лика» (на каз. и рус. яз.). 

1979 г. Награжден Почетной грамотой Президиума Вер­
ховного Совета КазССР. 

1982-1983 гг. Член главной редакции энциклопедип 
«Алма-Ата» (на каз. н рус. яз.). 

1982 г. Лауреат Государственной премии l(азССР. 
1983 r. 28 июля - кончина А. Н. Нусупбекова. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 19

К.АЗАК. ССР fЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫН. АКАДЕМИГI 
А. Н. НУС\ПБЕКОВТЫН. fЫЛЫМИ, ПЕДАГОГТ\К 

жанЕ К.ОfАМДЫК. К.ЫЗМЕТIНIН. К.ЫСК.АША ОЧЕРКI 

1\азак ССР Fылым академнясынын академигi, тарих rы­
лымдарыныfl докторы, профессор, республиканын ецбек сiн.iр­
ген rылым 1<,айраткерi, Казак. ССР Мемле1<еттiк сыйлыrыны1{ 
лауреаты Акай Нусiпбековтын. eмipi мен 1\ызметi Совет екi­
метi тусында н:аза1<, халкы )Курiп еткен а.~еуметтiк прогресс 
жолынын. )Каркын кepiнici. Онын. емiр жолы социалистiк куры­
лыстын., 1<.оrамдык езгерiстердiн. н,ар1<.ынымен, Улы Отан соrы­
сы жылдары совет хал1<,ы11ын. басынан кешiрген ауыртпашы­
лыктарымен, бiздiц соrыстан кейiнгi экономикалы1<. дамуымыз­
бен жане ]\азакстанда социалистiк мадениеттiц гулдену дина­
мизмiмен тыrыз байланысты. 

А. 11. I-Iусiпбеков 1909 жылrы 9 декабрьде Алматы облы­
сынын. I\еген ауданында Жалацаш селосында кедей малшы­
шаруаньнL семьясында дуннеге келдi. Ол буrанасы бекiмей жа­
тып-ак кункерiстiн. 1<.амымен енбекке араласты. 1916 жылы асы­
раушы <экеден айрылды. С!кесi )I(етiсудаrы улт-азатты1<. кете­
рiлiсiн басып-жанышу кезiнде жазалаушылар 1<,олынан каза 
тапты. Анасы мен улкен уш а1-·асы жалшылы1\1<.а кipyre мал<­
бур болады. Ал сегiз жасар Акай 1918 жылдан бастап Малы­
бай, Шелек, Жалан.аш селоларындаrы байлар мен кулактар­
дыц малын бaryra кipicтi. 

Улы Октярбь социалистiк револ1оциясы Россия халык.та­
рыныц емiрiнде жан.а бет ашты. Совет екiметi ен.бекшiлерге 
бiлiм беру, социалистiк курылыс1<.а басшылык жасау, баrытын­
да калыц букараны социалистiк отанды кoprayra жумылдыру, 
улан-rайыр жумыстар жургiздi. Осынын. бэрi, сол кездегi ку­
рескер коммунистер урпаrынын. кебiнiц таrдырындаrы сиякты, 
болашак rалымныц емiрбаянында да ез iзiн калдырып, шуrыл 
езгерiстер туrызды. · 

1925 жылы л<ергiлiктi Совет органдары А. Н. Нусiпбеков- · 
ты Ж:1ркент к.аласындаrы (к.аэiргi Панфилов к.аласы) 

16 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 20Н. К. Крупская атындаFы балалар коммунасына ок.уFа жiбере­
дi. ·1925 жылы коммуна мектеб1нiн. жолдамасымен Алматы­
даFы ауыл шаруашылыFы техникумына окуFа туседi. 
1931 жылдын. декабрiнде партияFа к.абылданып, 1932 жылдын. 
февралында окуды бiтiрген сон. окытушылы1\. к.ызметке каJJды­
рылды, ал сал жылдын. авгусында Акай Нусiпбекулы 1930 жы­
лы ТалFар 1\,аласына кешiрiлген техникум директорлыFына та­
rайындалды. 1933 жылдын. октябрiнде А. Нусiпбеков ВКП( б) 
Алматы облыстык. комитетiне жумыска ауыстырылып, 
1934 жылы Москвадаrы ШыFыс ен.бекшiлерiнiн. Коммунистiк 
университетiне ок.уFа жiберiледi. МундаFы ок.у мерзiмi уш жыл 
едi. Оку программасы жалпы бiлiм беру сипатында болатын. 
Акай Нусiпбекулы партия жумысы жане саяси аrарту белiмiн­
де окыды. Университет тын.даушы.~ары сан-салалы угiт-наси­
хат жумыстарын жургiздi. Бунын. бо.~ашак профессионал лек­
тор, насихатшы, саяси кызметкер ушiн аса зор пайдасы тпдi. 

Дегенмен университеттi бiтiргенi туралы дип.~ом А. Н. Ну­
сiпбековке буйырмаFан екен. Партия кадрларына жас казак. 
республикасы мейлiнше зару едi. Сондык.тан 193 7 жылдын. 
октябрiнде ушiншi курста журген жерiнен мерзiмiнен бурын 
ша1<.ырылып алынып, К.азакстан Компартиясы Орталык. Коми­
тетiнiн. к.арамаFына жiбepi.ieдi. А. Н. Нусiпбеков К.азак.стан 
Компартиясы Орталык. К.омитетi мадени-аrарту белiмiне мен.­
герушiлiкке таFайындалады. 1939 жылы бул белiмнiн. жойы­
луына байланысты, Семей к.аласындаFы басшы колхоз к.ызмет­
керлерiнiн. облысаралык мектебiне директор етiп жiберiледi. 

Осы к.ызметте жургенде Улы Отан соrысы басталады. 
1941 жылдын. 1 сентябрiнде К.ызыл Армия к.атарына шан;ыры­
лып, Семей к.аласындаFы эвакогоспиталь партбюросынын. 
секретары кызметiн ат1<.арады, ал 1942 жылдын. май айын­
да И. В. Панфилов атындаrы атак.ты 8-шi гвардиялык. атк.ыш­
тар дивизиясы 1,;урамында l(алинин майданына келедi. Миномет 
батареясынын., дивизионнын. комиссары, дивизиянын. саяси бе­
лiмiнiн. угiтшiсi балды. Холм, Резекнэ, Рига .. тубiндегi, К.урлян­
диядаFы урыстарFа к.атысады. Екi рет жараланады, езiнiн. ер­
журек жауынгер, api жалынды угiтшi екендiгiн керсетедi. 
1945 жылы дивизия командованиесi Панфилов атыидаFы 8-шi 
гвардиялык. аткыштар дивизиясынын. А. Н. Нусiпбеков баста-
rан делегациясын рапортпен К.азак.станrа жiбередi. . 
. СоFыс Ак.ай Нусiпбекулыиын. жiгерiмен еркiн шын.дай тус­

т1. 1946 жылы апрельде, аскери кызметтен босаrаН'нан кейiн, ал 
К.азак. ССР Fылым академиясынын. жан.а rана к.урылrан Та­
рих, археология. жаие этнография институтына жумыск.а кiре-

2-91 17 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 21
дi. Осыдан кейiн онын. букiл болашак !\Ызметi осы институтпен 
байланыста болды. 

А. Н. Нусiпбековтын. Fалым ретiндегi j\алыптасуы мен ecyi 
осы институтпен тiкелей байланысты. Ол кiшi Fылыми !\Ызмет­
керден институт днректорлыrына ( 1956-1982 жж. ), Казак. 
СС..:Р fылым академнясынын. вице-президенттiгiне ( 1968-
1976 жж.) дейiн есiп, ецбек жолынан еттi. 

6зiн терен. <Jpi мук.ият. зерттеушi, rылымнын. талантты 
уйымдастырушысы рет1нде керсете бiлген А. Н. Нусiпбеков 
ширек rасырдан астам уак:ыт бойы Ш. Ш. У<Jлиханов атындаFы 
Тарих, археология ж<Jне этнография институтын баск:арып кеJ1-
дi. Институттын. республнкадаrы тарих Fылымынын. орталыrы­
на айналуы онын. тiкелей есiмiмен uайланысты. 

Партиялы1<, жумыстаrы бай т<Jжiрибе, республика емiрiн 
жак.сы бiлу А. Н. Нусiпбековтын. rылымн 1\,ызметiнiц негiзгi 
баrытын бiрден анык.тап бердi. Ол Советтiк Казак.стан тарихы 
женiнен ipi маман болып алды. Казак. жерлерiнiц бiртутас Со­
вет мемлекетiне бipiгyi ж<Jне Казак:станда жумысшы табыныц 
к.алыптасуы мен даму тарихы rалымнын. зерттеу жумыстары­

нын. негiзгi так.ырыбына айналды. Осы екi м<Jселе кептеген 
проблемалык. мак.алаларда к.арастырылып, келешекте кypдeJli 
монографиялык. зерттеулерге айналды. 

А. li. Нусiпбековтыц «Казак. жерлерiнiн. К.азак. Совет Со­
циалнстiк республикасына бipiryi» атты кiтабы к.аза~<, хал1<,ы­
нын. емiрiндегi тецдесi жок саяси ок;иrаны саралаrан ец алrаш­
кы зерттеу болатын. Осы ецбегi ушiн оrан 1948 ж. тарнх rы­
лымынын. кандидаты rылыми атаrы берiлдi. 

fалымнын. зерттеу ау1<,ымы мейлiнше кен. <Jpi кеп салалы. 
Онын. к.аламынан революцияrа дейiнгi ж<Jне Советтiк К.аза1<,стан 
тарихына байланысты 200-ге жуык; rылыми ж<Jне rылымн-кеп­
шiлiк ецбектер туды. Булар Сырым Датов баскарrан улт-азат­
тык. к.озrалысы, I\,азактард?IН. Е. Пугачев кетерiлiсiне к:атысуы, 
1<,азак: хал1<,ынын. шыrу тег1, тарих rылымынын. тарихы мен де­
рекнамасы, таrы ()аск.алар. Ол 1941-1945 жы.!Jдардаrы ~.qы 
uтан С?rы~ы. жылдарындаrы К.азак.стан тарихын, республика 
ен.бекш1лер1н1~:- c~r?lc жылдарындаrы ерлiк iстерiн . алrаШI\Ы 
зерттеге!iдер~1н. б1р1 бодд~. Ол осы проблемалар бойынша бiр­
к:атар б1реrеи rылымн ен.оектер жазды. 

Совет жумы~шы табыньщ казак.стандык. отрядын зерттеу­
rе Ж<Jне осы ораида кен. салалы тарихи зертrеулердi уйымдаt:­
тыруrа ол баrа жетпес ен.бек ciцipдi. Бул ретте А. Н. Нусiпбе­
ковтыц 1967 жылы l\азак. ССР fылым академиясыныц 
Ш. Ш. Уалиханов атындаrы сыйлыrын алrан «К.азак.станда . . 

18 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 22совет жумысшы табынын. к.алыптасуы ж:Jне дамуы ( 1917-
1940 жж.)» атты курделi монографиясын ерекше атап ет­
кен жен. 

1960 жылы ол докторлык. диссертация I\.ОрFады, 1962 жылы 
К,азак. ССР Fылым академиясынын. корреспондент-мушесi, ал 
бес жыл еткен сон. - академигi боп сайланды. 

6О-жылдарды1~ ортасына дейiн Советтiк К,аза1,станнын 1ку­
мысшы табынын тарихы арнайы монографнялык. зерттеу 
объектiсi бола к.ойrан жок. едi, иегiзiнде бул манызды rылыми 
проблема тек жалпы турде rана, rылымн-кепшiлiк ен.бектер 
мен брошюраларда, жекелеген мак.алалар келемiнде rана :JНГi­
меленiп келдi. 

1966 жылы республикалык. «Fылым» баспасынан жарык 
к~эрген А. Н. Нусiпбековтын. монографиясы социалистiк куры:. 
ль1с д:Jyipiидeri - Совет екiМетiиiн. алrашк.ы жылдарынан бас­
тап Улы Отан соrысы бастаЛrанrа дейiнгi кезен.дегi республи­
када советтiк жумысшы табынын 1<.алыптасуы мен даму тари-
хын корытындылаrан ту1~rыш rылыми зерттеу болды. · 

Советтiк К,азак.стан жумысшы табы тарихынын. алrашк.ы 
кезенiн зерттей отырып, осы проблема бойынша жарняланrан 
ен.бектердi Д:Jлелдi :Ж:Jне объектнвтi турде сынРа алады. 

l(ептеген жан.а материалдар негiзiнде зерттеушi елкедегi· 
жумысшылардыН. жалпы саны, автордын. есептеуiнше, 50 мын.­
нан асып тусiп, олардын. курамында I<.азак кадрларыныц 
улес салмаrы кебейгенiне жумысшылардын. к.алыптасуы импе-

• • u • u • 

риалпзм д:Jу1р1нде меил1нше кушеиген1не карамастан, · рево-
л1оцпяrа дейiнгi К,азак.станда улттык пролетариаттын. к.алып-

• • • u • 

тасу процес1 ая1<_талмаrаны туралы дурыс п1к1р туид1. 

Монографияда негiзгi назар Октябрьден кейiнгi кезен.де 
К,азакстан 1ку.мысшы табынын. к.алыптасуы мен дамуына ауда­
рылrан. Бул маселе.r~ер халык. шаруашылыrынын. жалпы жар~ 
дайы ж:Jне нeriзri салаларынын., ен. алдымен енерк:Jсiбiнiн. да-
муымен тыrыз байланыста карастырылады. . . · 

Бiрiншi дуниежузiлiк ж:Jне азамат соrыстары н:Jтижесiнде 
елiмiзде басталrан шаруашылы1<. куйзелiсi мен ашаршылык." 
ауыр сын мен жок.шылык республика жvмысшы табынын. 
жауынгерлiк рухын куйзелте алмады. Осындай . жаrдайдын. 
езiнде де ол жер-жерде Совет екiметiн орнату Ж:Jне оны ны~ 

. Райту жолында белсендi курес жургiзiп, социалистiк Экономя­

. канын. негiзiн кал ай бастайды, халык. шаруашылыРына басшы­
лык, ету мен баск,аруды уйренумен болды. · · · 

Халык, шаруашылыrын к.алпына келтiру жылдары ( 1921-
•1925 жж.) К.азак,стан енеркесiбi мен транспортынын. · кейбiр 

19 .. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 23табыстарына к.арамастан, республика жумысшы табынын ка­
.1ыптасуы мен даму процесi айтарлыктай натиже бере к.ойма­
ды. Бу,q l\аза1\станнын. ,калпы экономикалык, техн11калы1;, 1ка­
не мадени мешеулiriмен Fана емес, сонымен бipre калпына кел­
тiру дауiрiнiн. косымша киыншылыктарымен, атап айтканда, 
кейбiр ipi касiпорындарын уа1\ытша токтатып кою жане кыс-
1;,артумен байланысты болFан едi. СоFан карамастан, дал осы 
жы.qдары К.азакстан жумысшы табынын 1.;,алыптасып ныFаюы­
на неriз 1;,аланFан едi. К.а.qпына келтiру кезецiнiн аяrына 1;,а­
рай республика енеркасiбiнiн. жалпы енiмi соFыска дейiнri ке­
,qемiнiц уштен екiсiне жетсе, жумысшылардын жалпы саны 
75-80-мыцrа кетерiлдi. 

К.аза~<. улттык жумысшы кадрларынын, acipece мемлекеттiк 
енеркасiптеriлердifl саны баяу болса да удайы есiп отырды. 
1925 жылдын. езiнде о,1ар букiл жумысшылар санынын 21 про· 
центiн 1;,урады. 

Ескi касiпорындар I\,алпына келтiрiлiп, 1каналары бой. ке­
терrен халык шаруашылыFын реконструкцнялау кезен1нде 

( 1 \:126-1932 жж.) республика жумысшы табынын ecyi жедел­
дедi. Алып курылыстарFа овдаFан-мыцдаFан бiлiктi 1кумысшы­
лар кажет болды. Сонды1<.тан оларды тек орталыктар, немесе 
елдiн баска аудандарынан тартумен катар жерriлiктi 1керлер-. . "' . . . 
де кас1пт1к-техн11калык мектептер жу11ес1, кыска мерз1мд1 кур-

стар ар1<.ылы, ендiрiстерде жекелей окыту жолымен де жоспар­
лы турде даярлау колFа алынды. 

Турксiб, Рнддер, Балк,аш, К.араFанды, Шымкент касiпорын­
дары к.аза~<. улттык жумысшы кадрларын даярлау мен олар­

дын мамандыFын кетерудiн жаппай интернационалдык мекте­
бiне айналды. К.азак.станды камкорлык.ка алFан Донбасс, 
J\\осква, Jlенинrрад, елiмiздiн баска да енеркасiп орталыктары 
жумысшы табынын екiлдерi казак кадр,1арына езiнiн тажiрн­
бесiн, бiлiмi жане шеберлiriн уйреттi. 

К.азакстан жумысшы табынын курамы халык 111аруаu1ы­
,qыrын реконструкцнялау мен соцнализм куруды аяктау кезе­

цiнде курт езrерiп, естi. Республика халык. шаруаurылыrында­
rы жумысшылар мен кызметкерлер саны 1926 жылмен салыс­
тырFанда он еседен астам улrайды. Касiпорындарда, к.урылыс­
тар мен транспортта ен.бек етiп жаткандардын 40 проценттен 
астамы, a.q Жезказран, Ембi, К.арсакпай, Ащысай, К.араFанды 
с11я1<,ты ipi касiпорындаrыларда - 60-90 процентi казактар 
болды_ 

Жvмысшыдардын саяс11 белсендiлiгi де артты. 1932 жылы 

20 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 24

олар республика партия уйымынын. 42 процентiн курады. Kaci-. " 
подактарынын. 1\ОЗFалысы да ес1п, ныраиды. 

А. Н. Нусiпбеков маман тарихшы ретiнде езiнiн. ен.бегiнде 
Советтiк Казакстаннын. жумысшы табы тарихынын нeriзri ке­
зен.дерiн марксистiк-лениндiк турrыдан саралады. Ол еткiр су­
рактардан бултарып кетпей, 1<.айта сауатсыз, 1<,арав.rы калrан 
кешпендi халыкты енеркасiптiк е~tбек даrдыларына уйретудiн .· 
киынu1ылыктарын керсетiп отырды. Ескiрrен, кунi еткен дас- . · · 
турлердiн. орнына жан.анын. калыптасу процесiн утымды турде , 
керсете бiлдi. Кiтаптын. кундылыrы мен актуалдылыры да 
осында жатыр. 

8кiнiшке карай, кiтапта урiм-бутаrынан берi туракты жу­
мысшы кадрлары катарын толтырып келе жат1<,андардын, .' · 
онын. iшiнде казак жумысшы кадрларынын. калыптасуы мен•' · 
дамуынын. кейбiр 1<,ырлары ашылмай 1<,алды. Республика кадр-···· 
дарынын. ендiрiстiк стажы мен касiптiк даярлыFы бойынша ку- · · 
рамына Fыдыми талдау жасау, жумысшы куштерiнiн. турак-.•·· 
тануы жодындаrы курестi керсету кажет едi. ,.,,, 

арине, кеп салады api жеткiлiктi зерттелмеrен осынау •: 
проблеманы бiр моноrрафrrянын кедемiнде камтн алу мумкiн •:·· 
емес. Бул проблеманы жан-жакты ашып керсету ушiн зерт- .· · 
теушiлер колдектнвiнiн. бiрлескен куш-жirерi кажет. ·' · 

А. Н. Нусiпбеков кептеrен аспиранттар мен ез бетiнше iз- '.··•:·· 
денушiдердi~t жетекшiсi бода, ipi-ipi жоспарлы такырыптарFа · .. 
басшылык жасай, автордар коллективтерi мен зерттеушiлерrе .:•· 
зор FЫдымн-методолоrиядык кемек керсете журiп, Казакстан ·•· • 
жумысшы табы тарнхын зерттеушiлердil{ тутас мектебiн тар- ·.· .: 
биелеп шыrарды. Онын басшылыrымен жане тiкелей каты-•· . 
суымен 1982 жылы Каза1\ ССР Мемлекеттiк сыйлыrына ие , , 
болrан, кене д;:~уiрден буriнге дейiнгi кезен.дi камтитын «Ка-· ··. 
зак ССР тарихынын.» бес томдыrы жарык кердi. 8мiрiнiн · 
сонrы жылдарында уш томдык «Советтiк Каза1<.стан жумыс- ' 
шы табынын, тарихын» даярлап жаткан институт кызметкер-

лерiне жетекшiлiк жасаrан болатын. .·. 
Кеп томдык «СССР тарпхы», «СССР жумысшы табынын 

тарихы» таrы баска одактык басылымдар Бас редакцияла- . 
рынын. мyrueci api авторларынын. бipi бола журiп, А. Н. Ну-\ · 
сiпбеков советтiк тарих Fылымынын. дамуына да субелi улес · ·" 
КОСТЬ!. 

Ол СССР тарихшылары Улттык комитетiнiн., СССР Fы­
лым академпясы Тарих белiм111есi жанындаrы «Соцпалнстiк. · 
жане коммунистiк кvрылыс тарнхы» проблемалык советiнiн. · 
мушесi болды. А. Н. Нусiпбеков халыкаралык, ода1,тык · · 

21 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 25

ж;эне республикалар аралы1< rылыми форумдарда К,азакстан 
тарнхы rылымынын: лайык.ты екiлi бола бiлдi. 

Fалымнын: коrамдЫI< кызметi де ерекше мазмунды едi: 
ол К,азакстан Компартиясы Орталык Комитетiнiи. мушелiгiне 
кандидат, Алматы облыстык, калалык комитеттерiне муше; 
Фрунзе аудандык партия комитетiiliн: бюро мушесi, халык де­
путаттары Алматы 1<.алалы1< Советiне депутат, республикалык 
Кiтап кумарлар 1<.оrамы баскармасынын: председателi, Совет­
венrер достык коrамы К,азак белiмшесiнiн: председателi болды. 

Коммунистiк партия мен Совет укiметi А. Н. Нусiпбеков­
тын: кеп салалы кызметiн жоrары баrалады. Ол Ленин, Ецбек 
Кызыл Ту, 1 жзне 11 дзрежелi Отан соrысы ордендерiмен, 
СССР медальдарымен, К,аза1<. ССР Жоrарrы Советiнiи. К,ур­
мет rраiноталарЫмен наградталды, К,азак ССР-iнiн: ен.бек ciцip­
reн rылым кайраткерi курметтi атаrы берiлдi. Алматы облы­
сынын: Кеген ау данындаrы колхоз бен орта мектен, Алма ты 
каласындаrы бiр кеше онЫн: атьiмен аталды. 

М. Х. АСЫЛБЕКОВ, 
· К,азак, ССР Fылым академиясынын, 

корреспондент-мушесi, 
тарuх Fылымдарынын, док;горы, 

профессор 

Т. Б. БАЛАК,АЕВ, 
тарих Fьtлымдар61ньiн,: докторы, 

· профессор 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 26

КРАТКИЙ ОЧЕРК НАУЧНОЙ, ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 
И ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АКАДЕМИКА АКАДЕМИИ НАУК КАЗАХСКОА ССР 

А. Н. НУСУПБЕКОВА 

. . . . . 
Жизнь и деятельность академика Академии наук ·КазаJf­

ской ССР, доктора исторических наук, профессора, заслужен; 
наго деятеля науки республики, лауреата Государственной пре~ 
мин КазССР . Акая Нусупбековича Нусупбекова являетсSJ . . 
ярчаи1uим и вместе с тем типичным отражением того пути со.-

. " . " - - . 
циального прогресса, которыи прошел казахскии народ за го-

ды советской власти. В его судьбе .преломились и мощь. с()­
цналнстического строительства, и стремительность обществен­
ных преобразований, и тяготы, пережитые советским народрм 
в годы. Великой Отечественной войны, динамизм нашего .по; 
слевоенного экономического развитпя и расцвет социалистиче" 

екай культvры Казахстана. . . 
А. Н. Нусупбеков родился 9 декабря 1909 г. в селе Джа­

ланаш Кегенского района Алма-Атинской области в семье 
крестьянина-скотовода. Его детство было тяжелым, с мальце 
лет он узнал нужду и начал трудом зарабатывать на жизнь, 
В 1916 г. его семья осталась без кормильца. Отец погиб от рук 
карателей во время .подавления национально-освободительного 
восстания в .Семиречье. Мать и трое его старших братьев на­
нялись в батраки. С 1918 г. восьмилетний мальчик Акай начал 
пасти скот у местных баев и кулаков в селах Малыбай, Чи­
лик, Джаланаш. 
· · .· ВеЛика11 Октябрьсr(ая соuиалистическая революция откры­
ла новую страницу. в судьбах народов России. Советская 
вл.асть,развернула невиданную по масштабам работу по обра-

. зованию трудящихся, руководству социалистическим строи­

тельством, мобилизации масс на защиту социалистического 
Отечества - все это нашло отражение в биографии будущего 
ученого, в которой,· как и у большинства коммунистов-борцов 
того поколения; происходили бурные изменения. · 

В 1925 г.·· местные органы советской власти посылают 
А. Н. Нусупбекова на учебу в детску!Q !{Qммуну цм, Н, К. Круп-

g3 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 27

• 
ской в г. Джаркенте (ныне г. Панфилов). В 1926 г. по направ-
лению школы-коммуны он поступил в Алма-Атинский сельско­
хозяйственный техникум. В декабре 1931 г. способного учаще­
гося принимают в партию, а по окончании учебы в феврале 
1932 г. оставляют на преподавательской работе. В августе то­
го же года Акая Нусупбековича назначают директором тех­
никума, перебазировавшегося в 1930 г. в г. Талгар. Однако 
уже в октябре 1933 г. Нусупбекова переводят на партийную 
работу в Алма-Атинский обком К:П( б) Казахстана, а через год 
направляют учиться в Коммунпстическпй университет трудя­
щихся Востока в Москве. Срок обучения в КУТЕ был три го­
да. Учебная программа имела общеобразовательный характер. 
Акай Нусупбекович учился на отделении «Партийная работа 
и политическое просвещение». Слушатели университета вели 
большую агитационно-пропагандистскую работу, и это чрезвы­
чайно пригодилось будущему профессиональному лектору, про­
пагандисту, политработнику. 

Но получить диплом об окончании университета А. Н. Ну­
супбекову не пришлось. Молодой Казахской республике срочно 
требовались свои партийные кадры, поэтому в октябре 1937 г. 
он был отозван с 3-го курса и направлен в распоряжение ЦК 
КП(б) Казахстана. А. Н. Нvсупбеков назначается заведующим 
культпросветотделом ЦК КП(б) Казахстана. В 1939 г" когда 
этот отдел был упразднен, он назначается директором ме)к­
областной школы руководящих колхозных работников в г. Се­
мипалатинске. Здесь застает его Великая Отечественная война. 
1 сентября 1941 г. он был призван в Красную Армию, рабо­
тает секретарем партбюро эвакогоспиталя в г. Семипалатин­
ске, а в мае 1942 г. попадает на Калининский фронт в составе 
прославленной 8-й гвардейской стрелковой дивизии им. И. I3. 
Панфилова. Был комиссаром минометной батареи, дивизиона, 
агитатором политотдела дивизии. Принимал участие в боях 
под Холмом, Резекнэ, Ригой, в Курляндии. Был дважды ра­
нен, проявил себя бесстрашным воином и страстным агитато­
ром. В 1945 г. командование дивизии направило А. Н. Нусуп­
бекова в качестве руководителя делегации 8-й гвардейской 
стрелковой дивизии им. И. В. Панфилова с рапортом в Ка­
захстан. 

Война еще более закалила волю и характер Акая Нусупбе­
ковича. В апреле 1946 г., демобилизовавшись из армии, он по­
ступает на работу в только что организованный Институт исто­
рии, археологии и этнографии АН КазССР, с которым будет 
связана вся его дальнейшая деятельность. Становление и рост 

24 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 28
А. Н. Нусупбекова как ученого неразрывно связаны с разви· 
тием института, в котором он прошел путь от младшего науч­

ного сотрудника до дире1{тора (1956-1982 гг.) и вице-прези­
дента АН К:азССР ( 1968-1976 гг.). 

Проявив себя глубоким н разносторонним исследовате- · 
лем, талантливым организатором науки, А. Н. Нусупбеков бо­
лее четверти века возглавлял Институт истории, археологии и 
этнографии им. Ч. Ч. Валиханова. С его именем связано пре­
вращение института в признанный центр исторической науки в 
Казахстане. 

Большой опыт партийной работы, хорошее знание жизни 
республики предопределили основное направление научной 
деятельности А. Н. Нусупбекова - он становится крупным 
специалистом по истории Советского Казахстана. Основные те­
мы его исследований - история объединения казахских земель 
» едином Советском государстве и история формирования и 
развития советского рабочего класса в Казахстане. Оба эти 
вопроса нашли отражение в ряде оригинальных проблемных 
статей, вылившихся впоследствии в монографические работы. 

Книга А. Н. Нусупбекова «Объединение казахских земелr, 
в Казахской Советской Социалистической Республике» явилась, 
по существу, первым серьезным исследованием, в котором вое- • производилась история эпохального по своей значимости поли-
тического события в 1кизни I<азахского народа. За эту работу 
в 1948 г. ему прису1кдается ученая степень кандидата истори­
ческих наук. 

Чрезвычайно многообразны научные интересы ученого. Его 
перу принадле1кит около 200 научных и научно-популярных ра­
бот по различным проблемам истории дореволюционного и Со­
ветского Казахстана. Это и вопросы национально-освободи­
тельного движения под руководством Срыма Датова, и уча­
стие казахов в восстании Е. Пугачева, и этногенез казахского 
народа, и история исторической науки и источниковедения. Он 
являлся одним из зачинателей изучения истории Казахстана 
периода Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., рат­
ного и тру до во го подвига трудящихся республики. Его перу 
принадлежит ряд оригинальных научных трудов по этой проб­
леме. 

В· 1960 г. он защитил докторскую диссертацию, в 1962 г. 
был избран членом-корреспондентом, а спустя пять лет - ака­
демиком АН КазССР. 

Неоценимы заслуги ученого в организацИи широкого фрон­
та исторических исследований казахстанского отряда совет-

25 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 29

ского рабочего класса. Особо следует отметить фvндамента.11ь­
нvю монографию А. Н. Нусупбекова «Формирование н разяи­
тие советского рабочего класса в Казахстане (1917-1940 гг.)», 
за которую Ученый в 1967 г. был удостоен премии им. Ч. Ч. Ва­
лиханова АН КазССР. 

До середины 60-х гг. история рабочего класса Советского 
Казахстана не была объектом специального монографического 
исследования и в основном освещалась попутно в ряде общих 
и научно-популярных работ и брошюр, а также статей по от­
дельным вопросам этой важной научной проблемы. 

Выпущенная издательством «Наука» республики в 1966 г. 
монография А. Н. Нусупбекова является первым обобu1аюш11м 
наvчным исследованием по истории Формирования и развития 
советского рабочего класса в республике в эпоху строптель-

" ства социализма - от первых лет советскои власти до начала 

Великой Отечественной войны. 
Освещая предысторию рабочего класса Советского Казах-

" - " u " 
стана, автор с достовернои научнои аргументацие11 и строган 

объективностью подвергает критическому анализу опублико­
ван111,rе работы по данной проблеме. 

На основе многочисленных новых материалов исследова-
• тель приходит к выводу о незавершенности процесса формп­

рования национального пролетариата в дореволюционном Ка­
захстане, хотя этот процесс особенно усилился в эпоху им­
периализма, п казахские кадры имели большой удельный iзес 
в составе рабочих кряя, обrцее число которых достигло, по 
утвепжденпю автора, более 50 тыс. 

Основное внимание в монографии уделено формированию 
п развитию рабочего класса I<:азахстана в послеоктябоьски-й 
пеоиод. Эти вопросы рассматриваются в неразрывной связи с 
общим состоянием и оазвитием основных отраслей народного 
хозяйства, главным образом промышленности. 

Суровые испытания и лишения, связанные с хозяйственноif 
u • 

разрухои и голодом, постигшими страну в результате первои 

мировой и гражданской войн, не сломили боевого духа ра­
бочего класса респуб.~ики. В этих условиях он ведет актив­
ную борьбу за установление и упрочение советской власти на 
местах, начинает создавать основу социалистической эконо­
мики, учится руководить и управлять народным хозяйством. 

В годы восстановления народного хозяйства . ( 1921-
1925 гг. ), НРсмотря на некоторые успехи промышленности и 
транспорта Казахстана, процесс формирования и развития па­
бочего класса респуб.1ики не дал значительных результатов. 

26 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 30

Это было обусловлено не только общей экономической, техни­
ческой и культурной отсталостью Казахстана, но и трудностя­
ми восстановительного периода, в частности временной кон-

" . 

сервациеи и свертыванием производства на некоторых коуп-

ных предприятиях. Тем не менее именно в эти годы были 
заложены основы консолидации рабочего класса Казахстана. 
К концу восстановительного периода валовая продукция про­
мышленности республики достигла двух третей довоенного 
уровня, а общая численность рабочих - 75-80 тыс. чr.л. 

Шел медленный, но неуклонный рост казахских нацио­
нальных рабочих кадров, особенно в государственной про-· 
мьппленности. В 1925 г. онн уже составляли 21 °/0 J( общему 
числу. рабочих. 

В период реконструкции народного _хозяйства ( 1926-
1932 гг. ), когда восстанавливались старые и возводились но­
вые предприятия, рост рабочего класса республики ускорил­
ся. Гигантские стройки нvя<дались в десятках тысяч квали­
фицированных рабочих. Поэтому кроме вербовки их в цент­
ральных и других районах страны на местах развернулась 
массовая пла11овая подготовка через сеть професспонально­
технических школ, краткосрочных курсов, путем пнднвидуаль­

ного. обучения на производстве . 
. Турксиб, предприятия Риддера, Балхаша, Караганды. 

Чимкента становятся массовой интернациональной школой 
подготовкп и повышения квалификации казахских националь­
ных кадров рабочих, которым передавали свой опыт, знания 
и навыки представители рабочего класса Донбасса, Москвы, 
Ленинграда п других промьппленных центров страны, взяв­
u111е н1ефство над К:азахстаном. . . 

В период завершения реконструкции народного хозяйства 
и построения социализма состав рабочего класса республики 
резко изменился. Число рабочих и служащих: в народном хо­
зяйстве Казахстана по сравнению с 1926 г. увеличилось бо­
лее чем в десять раз. Больше 40 °/0 заняты>; на предприятпях, 
стройках и транспорте составлялп казахи, а fl таких ~<DУпных 
центрах, как Джезказган, Эмба, Карсакпай, Ачисай, К:араган-
да, их было 60-90 °/0 • . 

Выросла и политическая активность рабочих .. В 1932 г. 
они со~тавл11ли 42 °/0 членов республикансr.<ой партийной ор­
ганизац11и. Росло п крепло профсоюзное движение. 

А. Н'. Нусупбеков, как профессиональнwй историк, в своем 
труде с марксистско.-ленинских позиций О•~вещает основные 
этапы истории советского рабочего RIH!CC~ :К.азахстана. Он не 

27 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 31

уходит от острых вопросов и показывает трудности в обуче­
нии неграмотного, забитого кочевника навыкам промышлен­
ного труда. Показывает, как происходил процесс создания · 
нового на месте старых, отживших традиций. Именно в этом 
заключается ценность и актуальность данного труда. 

К сожалению, в книге не получили должного освещениf~­
некоторые вопросы формирования и развития постоянных и 
потомственных рабочих кадров в Казахстане вообще и казах­
ских национальных кадров в особенности. Следовало бы дать 
научный аналпз составу кадров республики по производ­
ственному стажу и профессиональной подготовке, а также 
показать борьбу за преодоление текучести рабочей силы. 

Разумеется, в •объеме одной монографии невозможно 
u u 

охватить все стороны этои мноrоплановои, но все еще ма-

лоизученной проблемы. Для всестороннего ее освещения тре-. 
буются усилия коллектива исследователей. 

А. Н. Нусупбеков создал целую школу исследователей 
истории рабочего класса Казахстана, выступая в качестве ру-

• 
ководителя многочисленных аспирантов и соискателеи, испол-

нителей крупных обобщающих плановых работ и оказывая им 
большу~о научно-методическую помощь. Под его руководством 
и прп непосредственном участии было осуществлено издание 
пятитомной «Истории Казахской ССР с древнейших времен до 
наших дней», удостоенной в 1982 г. Государственной премии 
Казахской ССР. В последние годы жизни ученыir возглавлял 
коллективную работу сотрудников института над трехтомной 
«Историей рабочего класса Советского Казахстана». 

Весомый вклад в советскую историческую науку внес 
А. Н. Нусупбеков, будучи членом гла)3ной редакции и одним 
11з авторов многотомной «Истории СССР», «Истории рабочего 
класса СССР» и других обобщающих союзных изданий. 

Являясь членом Национального комитета историков СССР, 
проблемного совета «История социалистического и коммуни­
стического строительства в СССР» при Отделении истории АН 
СССР, А. Н. Нусупбеков достойно представлял историческую 
науку Казахстана на международных, всесоюзных и меж­
республпканских научных форумах. 

Чрезвычайно насыщенной была общественная деятельность 
ученого: он нзбирался кандидатом в члены ЦК Компартии 
Казахстана, членом Алма-Атинского обкома, горкома, бюро 
Фрунзенского райкома партии, депутатом Алма-Атинского 

городского Совета народных депутатов, был председателем 

28 

-



E:\ \akai+\akai0.tif_page 32
правления республиканского общества любителей книги, Ка­
захского отделения Общества советско-венгерской дружбы. 

Многогранная деятельность А. Н. Нусупбекова была вы­
соко 01~енена Коммунистической партией и Советским прави­
тельством. Он был награжден орденами Ленина, Трудового 
Красного Знамени, Отечественной войны I и II степени, меда-

. лями СССР, Почетными грамотами Президиума Верховного 
Совета Казахской ССР. Имя заслул<енного деятеля науки рес­
публики А. Н. Нусупбекова присвоено колхозу и средней шко­
ле в Кегенском районе Алма-Атинской области, его именем 
названа улица в г. Алма-Ате. 

М. Х. АСЫЛБЕКОВ, 
член-корреспондент АН КазССР, 

доктор исторических наук, профессор 

Т. Б. БАЛАКАЕВ, 
доктор исторических наук, профессор 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 33К,АЗАК, ССР FЫЛЫМ Аl(АДЕМИЯСЫНЫН. Аl(АДЕМИГI. 
А. Н. НУСIПБЕl(ОВТЫН. 6MIPI МЕН ЕЦБЕl(ТЕРI 

ТУРАЛЫ аДЕБИЕТТЕР 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТРУДАХ 
Аl(АДЕМИl(А Аl(АДЕМИИ HAYI( КАЗАХСl(Ой ССР 

А. Н. НУСУПБЕl(ОВА 

1. Ак.ай Нусiпбекович Нусiпбеков: [Некролог] // Соц. 
К.аза1<,стан. 1983. 31 июль. 

2. Нусiпбеков Ак.ай // К,аза1<, Совет энциклопедиясы. Алма­
ты, 1976. 8-т. 422-423-б. 

3. Нусiпбеков Ак.ай // Энциклопедиялык. анык.тама. Алма­
ты, 1983 .. 435-б. 

4. Тарнх Fылымы // К,азаи, Совет энцнклопедиясы. Алма­
ты, 1975. 6-т. 285-286-б. 

5. Тарих Fылымдары // К.аза~<, Совет энциклопедиясы. 
Ал маты, 1977. 10-т. 286-б. 

6. Акай Нусупбекович Нусупбеков: [Некролог] // Вестник 
АН 1(.азССР. 1983. № 9. С. 63. 

7. Акай Нусупбекович Нусупбеков: [Некролог] // l-Iзв. АН 
КазССР. Сер. обществ. наук. 1983. № 4. С. 83. 

8. Акай Нусупбекович Нусупбеков: [Некролог] // Казах­
станская правда. 1983. 31 июля. 

9. Бай шин А" А с ы лбе к о в М. Х. Рабочая гвардия 
республики // Парт. )кнзнь Казахстана. 1967. № 1. С. 75-76. 
Рец. на: Формирование п развитие советского рабочего класса 
в I<.азахстане (1917-1940 гг.). Алма-Ата, 1966. 243 с. 

1 О. Да х шлей г ер Г. Исторические науки // Казахская 
Советская Социалистическая Республика: Энцикл. справочник. 
Алма-Ата, 1981. С. 465-472. 

11. Дул а то в а Д" С е м е ню к Г. В защиту историче­
ской правды // Парт. жизнь Казахстана. 1965. № 4. С. 76-78. 
Рец. на: Фальсификация истории и историческая правда. Алма-
Ата, 1964. 219 с. · 

12. Ер ж ан о в А" А ш им бае в Т. Отповедь фальсифи­
каторам истории // Казахстанская правда. 1964. 29 дек. 
Рец. на: Фальсификация истории и историческая правда. Алма­
Ата, 1964. 219 с. 

30 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 34

13. Жак и по в Х. Рабочий класс Казахстана // Приуралье. 
1968. 27 окт. Рец. на: Формирование и развитие советского ра­
бочего класса в Казахстане ( 191"i-1940 гг.). Алма-Ата, l!:loб. 
243 с. 

14. К о з ы бае в М., Пах м урны й П. К.нига о рабочем 
классе // Казахстанская правда. 1 !:!67. 1 О февр. Рец. на: Фор­
мирование и развитие советского рабочего класса в К.азахста­
не (1917-1940 гг.). Алма-Ата, 1906. 243 с. 

15. Нусупбеков Акай Нусупбекович // Биобиблиографня 
обществоведов К.азахстана. Алма-Ата, 1986. С. 331-333. 

16. Нусупбеков Акай Нусупбекович // Алма-Ата: Энцикло­
педия. Алма-Ата, 1983. С. 390-391. 

17. Нусупбеков Акай Нусупбекович // Академия 1;1аук 
К.азахской <..;СР. Алма-Ата, 1981. С. 212. 

18. Нусупбеков Акай Нусупбекович // Выдающиеся совет­
ские историки. К.и ев, 1969. С. 149-150 (на укр. яз.). 

19. О присуждении Государственной премии :Казахской 
ССР // Казахская ССР: Краткая энциклопедия. Алма-Ата, 
1985. с. 135. 

20. 70-летие академика АН КазССР А. Н. Нусупбек:о­
ва // Вестник АН К.азССР. 1979. № 12. С. 53. 

21. 75 лет со дня рождения академика АН. КазССР · · 
А. Н. Нусупбекова // Изв. АН К.азССР. Сер. обществ. наук, 
1984. № 6. С. 81-82. 

22. С улей м е но в Р. Воин, педагог, ученый // Казах­
станская правда. 1979. 11 дек. 

23. Я: к у н и н А. Объединение казахских земель в едином 
государстве // К.оммунист К.а.захстана. 1954. № 1. С. 62-64. 
Рец. на: Объединение казахских земель в Казахской _Совеr­
ской Социалистической Республике. Алма-Ата, 1953. 98 с.· 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 35

ЕН.БЕКТЕРДIН. ХРОНОЛОГИЯЛЫК. K8PCETKIШI 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

1939 

1. Халык;аральп<. пролетариаттын. мейрамы 1 Майды;~ 
50 жылдыFы // Пропаганда :1кане угiт. 1939. № 5. 4-9-б. 

1947 

2. Могучий арсенал Великой Отечественной войны Совет­
ского Со1оза / Промышленность и сельское хозяйство Казах­
стана в 1941-1945 гг. // Изв. АН КазССР. Сер. ист. 1947. 
Вып. 3. С. 73-84. 

3. Памяти героя Великой Отечественной войны. Абдыбе­
кова Тлеугалп // Вестник AI-I КазССР. 1947. № 5. С. 60-64. 

4. Победа Великой Октябрьской социалистической револю­
ции в Казахстане и образование Казахской АССР: ( сб. докла­
дов и материалов). Алма-Ата, 1947. 292 с. [Совместно с Т. Е. 
Елеуовым, И. 3. Чумак, Ш. Я. Шафиро.] 

1949 

5. Из истории формирования казахских воннских частей 
Советской Армии в годы гражданской войны // Вестник Al-I 
КазССР. 1949. № 4. С. 74-79. 

1950 

* 6. Ф. Энгельс - rылыми социализмнiн, негiзiн к;алаун1ы 
улы Fалым // К.азак; елi. 1950. № 8. (Араб. шрифтымен басыл-
rан ). · 

* Работы, не просмотренные de visu, отмечены звездочкой. 

32 

.. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 36· 7. ·О сборе и подготовке к пуб"ликац~и до~умен+ов ·и ма·те­
риалов об участии трудящихся Казахстана в Вел·икой Отечест­
венной войне // Изв. АН КазССР. Сер. ист. 1950. Вып. 5. 
с. 55-62. . ;' 

8. Переход на мирную работу по восстановлению народ­
ного хозяйства в Казахстане· после окончания· ГраЖданской 
войны // Там же. Вып. 6. С. 45-66. · · · 

9. Становление и развитие казахской советской государ­
ственности // Большевик Казахстана. 1950. № 10. С. 12-18 . 

. _. . . 
·' . 

' ' ' 1953 

10. Возникновение 11 развитие казахской социалистической 
нации // Вестник АН КазССР. 1953. № 5. С. 20-37. · .·. 

11. Объединение казахских земель в Казахской Советско.К 
Социалистической Республике. Алма-Ата, 1953. 98 с. 

1954 

12: К .вопросу о формировании казахской буржуазной на- • • 
ции: [Доклад] // Вестник АН КазССР. 1954. № 3. С. 42-46 .. 

13. Нерушимая братская дружба народов Украины и Ка­
захстана: К 300-летию воссоединения Украины с Россией 
// Вестник АН КазССР. 1954. № 6. С. 53-64. 

1955 
" 

14. К вопросу о формировании казахской буржуазной на­
ции // Мат-лы объед. науч. сессии, посвящ. истории Средней 
Азии и Казахстана (в доокт. период). Ташкент, 1955. С. 163~ 
181 .. 

1957 

15. Улы Октябрь социалистiк революциясы жене елlмiзде 
улт м;эселесiнiн. шешiлуi // К,азак;стан коммунисi. 1957. № 6. 
17-. 24-б. То же на рус. яз. // Коммунист К!!захстана. 1957 .. 
№ 6. С. 17-24. . . . . 

. 16. Историческая наука в Казахстане в советский период 
// Нау.ка Казахстана за 40 лет Советской власти. Алма-Ата,- ··•. 
1957. С. 369-391. [Совместно с С. Н. Покровским: и В. Ф. Шах­
матовым.] ... 

· 11. Образование Казахской АССР: Сб. документов и ма- -

3-91 33 ;' 

'' " 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 37т_ериалов. Алма-Ата, 1957. 367 с. [Совместно с Е. Л. Вилен­
СКJ:IМ, Г. Ф. Дахшлейгером, Н. П. Калитой.} 

1958 

18. Марксизм-ленинизм пролетарлык. интернационализм 
жане улт маселесi туралы // АлFа. Урумчi (К,ытай халык. рес­
публикасы). 1958. № 10. 41-43-б. 

19. Улт маселесi жане пролетарлык. интернационализм 
11 К,аз11к.стан коммунисi. 1958. № 8. 10-17-б. 

20. Выступление на научной сессии // Мат-лы объед. науч. 
сессии, nосвящ. истории Средней Азии и Казахстана (эпохи 
социализма). Алма-Ата, 1958. С. 403-406. 

21. Начало Великой Отечественной войны и перестройка 
работы в Казахстане на военный лад // Вестник АН КазССР. 
1958. № 7. с. 41-52. 

22. Развитие исторической науки в Казахстане за годы Со­
ветской власти // Изв. АН КазССР. Сер. ист., археологии и 
этнографии_ 1958. № 2(7). С. 62-70. 

23. Самоотверженная работа трудящихся Казахстана в 
•годы Великой Отечественной войны // Изв. АН КазССР. Сер. 
ист., археологии и этнографии. 1958. Вып. 3(8). С. 3-14. 

1959 

24. Развитие культурных связей советского и китайского 
народов // Вестник А.Н КазССР. 1959. № 12. С. 10-18. 

1960 

25. Тарихн кезен.дер. Естелiктер // К,азак.стан коммунисi. 
1960. № 1 О. 36-41-6. 

26. В. И. Ленин о Казахстане: (К 90-л~тию со дня рожде­
ния В. И. Ленина) // Казахстанская правда. 1960. 22 anp. 
[Совместно с Г. Ф. Дахшлейгером.] 

27. Казахстанские ученые на .Nlеждународиом конгрессе 
востоковедов (Москва, 1960 г.) // Вестник АН КазССР. 196Q . 
.No 10. С. 83-86. (Совместно с С. К. Кенесбаевым.] 

28. Опыт, имеющий неоценимое значение: К итогам 
XXV J\'\.еждународноrо конгресса востоковедов // Казахстан­
ская правда. 1960. 9 сент. 

29. Развитие исторической науки в Казахстане // Наука 

34 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 38

Советского Казахстана, 1920-1960. Алма-Ата, 1960. С. 559-
579. [Совместно с С. Н. Покровским, В. Ф. Шахматовым.] 

1961 

30. Айк.ап журналы мен М. Сералин туралы жарыс сез 
11 адеби мура )КС!Не оны зерттеу: Казак. С!дебиетiнil{ негiзгi 
проблемаларына арналrан rылымн-теорияль11<. конференцияла­
рынын. матерналдары (Алма ты, 1959 ж. 15-19 и1оль ). Алма­
ты, 1961. 288-290-б. 

31. Улы Отан соrысынын. Жен.iсiне К,азак.станнын. к.оск.ан 
улесi // К,азак.стан коммунисi, 1961. № 6. 35-41-б; К,азак. С!де­
бнетi. 1961. 19 май. 

32. Состояние и задачи изучения истории советского рабо­
чего класса Казахстана // Вестник АН КазССР. 1961. № 7. 
С. 10-19. 

1962 

33. Улы орыс хал1<,ыны1{ тарихи жен.iсi // Казак.стан ком­
мунисi. 1962. № 9. 9-14-б. 

34. О разработке истории социалистического и коммуни­
стического строительства в Казахстане // Историография со­
циалистического и коммунистического строительства в СССР. 
М., 1962. С. 63-77. 

1963 

35. Движение за звание бригад и предприятий коммуни­
стического труда в промышленности Казахстана // Тр. :Уlн-та 
истории, археологии и этнографии АН КазССР. 1963. Т. 19: 
За коммунистический труд: Мат-лы науч. сессии. С. 5-21. 

36. Заключительное слово // Там же. С. 148-149. 
37. Новый быт казахов: [Докл. на XXV Междунар. коигр. 

востоковедов] // Тр. ХХХ Междунар. конгр. востоковедов. М., 
1963. Т. 3. С. 228-229. 

1964 

38. Идейное наследие I Интернационала // Вестник АН 
КазССР. 1964. № 9. С. 3-7. 

39. О разработке истории Казахстана и подготовке кад­
ров в области истории: [Сообщ. на Всесоюзном совещ. истори-

35 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 39
ков] // Всесоюзное совещ. о мерах улучшения подготовки на­
учно-педагогических кадров по историческим наукам ( 18~ 
21 дек. 1962 г.). М" 1964. С. 100-105. 

40. Фальсификация истории и историческая правда. Алма­
Ата, 1964. 219 с. [Совместно с Х. Бисеновым.] 

1965 

41. !(азахская ССР: Исторический очерк // Сов. ист. 
энцикл. Jv1., 1965. Т. 6. С. 787-815. [Совместно с С. Н. Пок­
ровским, Л. А. Пинегиной.] 

42. У истоков великой дру,кбы народов: (К 100-летию со 
дня смерти Чокана Валнханова) // Вестник Ali КазССР. 1965. 
№ 4. с. 10-14. 

1966 

43. К,оrамдьп~ рылымдарды дамытудын мацызды мiндетте­
рi // Соц. К,азакстан. 1966. 24 март. 

44. Тарихшылар тартуы // Соц. К,азак.стан. 1966. 21 июнь. 
45. Актуальные проблемы развития общественных наук 

// Казахстанская правда. 1966. 24 марта. 
46. Заботы кния(ной палаты: Письмо в ред. // Казахстан­

ская правда. 1966. 23 дек. [Совместно с Б. Кенжебаевым и 
11. Пахмурным] 

47. Факел правды: (развитие обu{еств. наук) // Казахстан­
ская правда. 1966. 25 и1оня. 

48. Формирование п развитие советского раGочсго класса 
в Казахстане (1917-1940 rг.). Алма-Ата, 1966. 243 с.: нл. 

49. Формироuанне рабочего класса Казахстана в годы 
социалистического строительства.// История СССР. 1966. № 4. 
С. 9-19. 

1967 

50. Советтiк патрнотнзмнiн: кудiреттi кушi /! I<;азак.стан 
коммунисi. 1967. № 10. 17-20-б. 

51. Великий Октябрь и консолидация казахского народа. в 
социалистическую нацию // Доклады на науч. сессии Отд. об­
ществ. наук АН КазССР:. «Октябрьская револ1оция -,поворот­
ный пункт в исторических судьбах казахского народа» (июнь 
1967 r.) // 1'1зв. АН l(азССР. Сер. обществ. наук. 1967. № 5. 
С. 16-24. 

36 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 40

1968 

·. 52. Исторические предпосылки К'Онституции СССР 1936 г.: 
Образован'ие новых со~озньiх и автономных республик // ,Ист6' 
рия' национально-государственного строительства в СССР 
( 1917-1936 гг.). М., 1968. Т. 1. С. 455-463. [Совместно с 
К. К. Орозалиевым, С. Л. Рониным, С. В. Хармандаряном:] 

53. Казахстанцы в битве под Москвой // Казахстан в Ве­
ликой Отечественной войне. Алма-Ата, 1968. С. 5-31. 

54. ·конституции союзных и автономных республик: Пере­
стройка системы государственных органов // История нацио­
нальн-1-государствеииого строительства в СССР ( 1917-
1936 гг. ). М., 1968. Т. 1. С. 4 76-483. [Совмести о с К. !(. Оро­
залиевым, С. Л. Рониным.] . · · 

55. М. О. Ауээов в советской историографии // 11зв. АН 
КазССР. Сер. обществ. наук. 1968. № 3. С. 62-65. 

56. Развитие Российской Федерации // :Vlстория нацио­
нально-государственного строительства в СССР: (1917~ 
1936 гг.). М., 1968. Т. 1. С. 233-277. [Совместно с М. К. /\1уха­
рямовым, О. И. Чистяковым, К. I\. Орозалиевым.] · · 

1969 - . 

57. Венгер бауырларымызбен достыrымыэ еркендеii · бер-
сiн // /\'\;:~дениет ж;:~не турмыс. 1969. № 9. 4-5-б. . 

58. В. И. Ленин и создание национальных кадров рабоче­
го класса в республиках Средней Азии и Казахстане // Вест­
ник АН КаэССР. 1969. № 12. С. 3-7. 

59. Международное значение опыта перехода казахского 
народа от. патриархально-феодальных отношений к социализ­
му: (Докл. на междунар.' науч.-теорет. конф. в г. Баку (сен, 
тябрь 1967 г.)) // Великая Октябрьская социалистическая ре­
волюция и национально-освободительное движение народов 
Азии, Африки и Латинской Америки. М., 1969. С. 147-151. 

60. Расширять сферу и повышать эффективность экономи­
ческих исследований // Проблемы . повышения эффективности 
обiцественного . производства в Казахстане. Алма-Ата, 1969 .. 
Вып. 1~ С. 1-6. , · · · · 

61. Речь вице-президента Академии наук· Казахской ССР, 
А".Н·: Нусупбекова: [Юбнл. сессия Общего собр. Al-I )'ССР. 
Киев. 19691: 50 лет АН УССР // Вестник АН УССР. 1969. 
No 12. С. 59. . 

· 62. Чер~~ все piн;~TOftН.IHI {/ Казахстанская правда. · 1969. 
17 сент, 

37 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 41

1970 

63. fылым шын:ына батыл к.адаммен: Казак.стан рылымы 
50 жылда // Бiлiм жане ен:бек. 1970. № 8. 10-12-б. 

64. Муратына жеткен ел: (К:азССР] // Соц. Казак.стан. 
1970. 17 янв.; Совет Узбекистони. 1970. 17 янв.; Совет Туркме­
нистони. 1970. 17 янв.; Советтик КырFызстан. 1970. 17 янв.; 
Точикпстони Советi. 1970. 17 янв. (Бiрге шыFарылFан.] , 

65. В. И. Ленин и переход казахского народа от докапи­
талистических отношений к социализму // Вестник АН К:азССР. 
1970. № 4. С. 25-31. 

66. В. И. Ленин и проблемы формирования советского ра­
бочего класса в К:азахстане и Средней Азии// 1-'!зв. АН К:азССР. 
Сер. обществ. наук. 1970. № 4. С. 1-9. (Совместно с С. Б. 
Нурмухамедовым.] . 

67. Об итогах XIII Международного конгресса историче­
ских наук (N1осква, 16-23 авг. 1970 г.) //Вестник АН К:азССР. 
1970 .• № 1 О. С. 68-70. 

68. Переход казахского парода к социализму: [На англ., 
фр., нсп., араб., рус. яз.] // К:ультура и жизнь. 1970. № 9. 
С. 17-21. 

69. Фридрих Энгельс и развитие научного коммунизма 
// Вестник АН К:азССР. 1970. № 12. С. 4-10. 

70. fылымнып кара шан:ыраrы: ( КазССР fылым акад-на 
25 жыл толуына байланысты вице-президенттiн: тiлшiмен ан:­
гiмесi // Казак.стан айелдерi. 1971. № 6. 10-б. 

71. Жарты Fасырда жан:арrан ел: (МонFол Халык. Респуб­
ликасынын: ке1пеГ'iсi мен бугiнгiсi жайлы) // Каза1<,стан комму­
нисi. 1971. № 7. 27-32-б. 

72. Тем, кто дерзает: [О воспитании у школьников любви 
к науке] // Учитель К:азахстана. 1971. 1 сент. 

1972 

73. Исторические предпосылки К:онституции СССР 1936 г.: 
Образование новых союзных и автономных республик // Исто­
рия наuионально-государствеиного строительства в СССР. М., 

1972. Т. 1. С. 469-4 78. [Совместно с К:. К. Орозалиевым, 
С. Л. Рониным, С~ В. Хармандаряном.] 

74. Конституции со1озных и автономных республик: Пере­
стройка системы государственных органов // Там же. С. 491-
498. (Совместно с К:. К. Орозалиевым, С. Л. Рониным.] 

75. Национ;:~льнq-rgсударственно~ cтpOJ!T~J!!>CTDO в Казах-. . 

зs 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 42
стане ( 1917-1937 гг.) // Казахстан в нерушимом союзе брат­
ских республик: (К 50-летию образования СССР.) Алма-Ата, . 
1972. С. 24-58. 

*76. Опыт некапиталистического развития казахского на­
рода: (Докл. на Междунар. науч. конф" посвящ. 50-летию 
МНР) // Тр. Междунар. науч. конф., посвящ. 50-летию МНР 
(на монг. и рус. яз.). Улан-Батор, 1972. 

77. Основные направления развития общественных наук в 
АН Казахской ССР в свете решений XXIV съезда КПСС 
// XXIV съезд КПСС и задачи развития общественных наук. 
Ташкент, 1972. С. 68-74. 

78. Развитие Российской Федерации // История националь­
но-государственного строительства в СССР. Изд. 2. М., 1972. 
1. 1. С. 243-288. [Совместно с М. К. Мухарямовым, О. И. 
Чистяковым, К. К. Орозалиевым.] 

79. Сотрудничество ученых // Казахстанская правда. 1972. 
10 дек. 

1973 

80. Kipicпe сез // К.азак,тын. к,азiргi халык, поэзиясы: 
(В. И. Лениннiн. туFанына 100 жыл. К.азССР Социалистiк Рес­
публикасынын. курылранына 50 жыл толуына арналран FЫЛЫ­
ми-творчестволык, конференциясынын. материалдары ). Алматы, 
1973. 10-13-б. 

81. Халык:тын. каhармандык, куресi: ( 1773-1775 жылдар· 
даFЫ шаруалар СОFЫСЫНЫН. 200 ЖЫЛДЫFЫНа) // Соц. К,азак.­
стан. 1973. 20 окт. . 

82. Крестьянская война 1773-1775 гг. и ее историческое 
значение// Вестник АН КазССР. 1973. № 11. С. 3-11. 

83. Формирование советского рабочего класса и новых 
межнациональных отношений в Казахстане в эпоху социализ­
ма // Вестник АН КазССР. 1973. № 1. С. 71-76. 

1974 

84. Национальное размежевание и образование республик 
Ср.едней Азии // Изв. АН КазССР. Сер. обществ. наук. 1974. 
No 5. С. 3-14. 

85. Непроторенными тропами: (К созданию Добр. об-ва 
книголюбов) // В мире книг. М" 1974. No 11. С. 4-5. 

86. У истоков создания казахстанской базы Акад~мии 
наук СССР: (К 250-летию Академиц пау~ <;GGP) /! Вес:rпнк 
АН }\!}зССР. 1974. № 2. С. 14-20, 

' ' -.. -.: :~ -.-_': 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 43

1975 

8i. Жемiстi iэденiс -жане алДаrы асулар: (Казак.стан· i'.а­
лымдарЫJ!l!ll{, к.ал .жеткен табыс.тары жай,лы) // Бiлiм жане ен.· 
бек .. 1975. No 12 .. 18-19-б. . 

88. · J'абы<; ·та ~ол, мiндет те кеп: ( К.азССР Fылым . а~а,ц. 
жайлы) // Соц. Каэак,тан. 1975. 28 дек. . 

89. Улаrаты мол усrаэ: ( Аль-Фараби туралы) // _Лениншiл 
жас. 1975. 6 сент. . .. . 

90. Боевые и трудовые подвиги трудящихся К:азахстана в 
годы Великой Отечественной войны // Вестник АН J(азССР. 
1975. № 5. с. 25-34. 
· 91. Казахстан // Развитие советской исторической науки в 
1970--,-1974 гг. М., 1975. С. 380-384. . . : 

92. Социально-экономические, этнические и культурные 
процессы в Южном Казахстане (VI.:_X вв.) // Изв. АН 
КазССР. Сер. обществ. наук. 1975. № 6. С. 40-44. [Совместно 
с Б. Кумековым.] 

93. Социально-экономические и культурные процессы в 
Ю>кном Казахстане (VI-X вв.) // Аль-Фараби в развитии 
науки и культуры стран Востока: Тез. докл. Международ. науч. 
конф., посв. 100-летию со дня рождения аль-Фарабн. Алма-Ата, 
1975. С. 5-7. [Совместно с Б. Кумековым.] 

... " -........ . 
1976 

94. Окушы жане к.оrамды1<. пан: ( IV-VII, Х- кластарда 
Казак. CCP-i тарихын ок,ыту iciн жак.сарту жайлы) // К,азак." 
стан муrалiмi. 1976. 25 июнь. 

95. И знания нужны, чтобы сметь · на все суждения 
иметь // Вопр. истории. М., 1976. № 9. С. 153: 

· 96. Изучение проблем истории тюркских кародов СССР в 
советскую эпоху // Вестник АН К:азССР. 1976. № 12. С. 17-"' 
26: табл. 

1977 
. 

- · 97. «К.илы. заман» • туrан ·жерд·iн; хикаясы: · ( Ж~зуinм· 
М. ауезовтiн. туrанына 80 жыл толуына орай)" // ..rI.eнинiUi;l 
жас: 1977. 18 февр. • · . . · ·· ~ · . · '· ·'' • - -~ .·· · ·· · · _· · .- . 

98. Улы Октябрь, · fiыJiымн ЖетiстlкТер· // К,азак.с~ан:· Эйёл< 
дерi.с 1977. № 9. 6-8'б. · · · . • · · ·'· '· · · ' ·· ; · 

· · 99-. ·Великий· 'Qктябрч и -индустр,иально~· . ~peq~ll°a.~o~aц~~· 
• . . ~ •• "1 ·.-.•. •, .; ' l' ... ~ • ~ • ' ; . ; 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 44

Средней Азии .и Казахстана: [Доклад на науч. конф. 26-
28 мая 1977 г. в Баку] // Великая Октябрьская социалистиче­
ская. рев.ол10ция .и ·Национально-освобрдительное движение на­
р.одов Азии" Африки-и Латинской Америк~!, .М.; 1977. С" i50..--
157. . . . . _- ·_ . ' ; -- : ... ' . - . _: 

100. Исторические истоки повестей М. О. Ауэзова «К11лы 
заман» и «К:арапr-караш» // Изв. АН К:азССР. Сер. обществ. 
наук. 1977. No 5. С. 82-87. 

1978 

101. Бiлiм булаrынын. бастауы: (Респ. кiтапк.умарлар ерiк­
тi к.оrамы бас1<армасынын. ;./\умысынан) // Соц. К:азакстан. 
1978. 11 март. 

1979 

102. Путь ученого: (К 70-летию со дня рождения истори­
ка С. Б. Баишева) // Казахстанская правда. 1979. 24 окт. 

1980 

103. Изучение проблем истории тюркских народов СССР в 
советскую эпоху / / Проблемы современной тюркологии: Мат­
лы II Всесоюзн. тюр/\ол. конф. (27-29 сент. 1976, г. Алма-Ата). 
1980. с. 44-54. 

1981 

104. Улы орыс хали:ымен бiр сапта / / Соц. К,азакстан. 
1981. 22 нояб. 

105. Выступление на сессии Общего собрания Академии 
наук КазССР // Вестник АН КазССР. 1981. No 6. С. 50-51. 

106. Героическая страница истории: (К 40-летию Панфи­
ловской дивизии) // Парт. жизнь Казахстана. 1981. № 6. 
с. 90-94. 

107. Основные вехи и некоторые итоги развития Истори­
ческой науки в Казахстане // Изв. АН КазССР. Сер. обществ. 
наук. 1981. С. 12-17. 

1982 

108. Основные направ,11е1п1я р~э1н1тия исторической науки 

4t 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 45

в Казахстане // Наука Советского Казахстана в 1920-1980 гг. 
Алма-Ата, 1981. С. 225-232. 

109. Рабочий класс Казахстана и его роль в сtрЬиtельстве 
социал11зма // Навеки вместе: к 250-летию дьб.ровольноrо при­
соединения Казахстана к России. Алма-Ата, 1982. С. 276-279. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 46

К.АЗАК. ССР fЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫЦ АКАДЕМИГI 
А. Н. НУСIПБЕКОВТЫЦ РЕДАКЦИЯСЫМЕН 

ШЫК.К.АН ЕЦБЕКТЕР 

ТРУДЫ, ИЗДАННЫЕ ПОД РЕДАКЦИЕЙ 
АКАДЕМИКА АН КАЗАХСКОН ССР 

А. Н. НУСУПБЕКОВА 

11 О. Ал маты. Энциклопедиялыи: аныI<.тама. Алматы, 1983. 
624 б. 

111. ал-Фар а б и. алеуметтiк-этикалык. трактаттар. 
Алматы, 1975. 418 б. 

112. ал-Фар а б и. Философиялык. трактаттар. Алматы,· 
1973. 448 б. 

113. К.азак. Совет Энциклопедиясы. Алматы, 1972-1978. 
1-12-т. 

114. К,азаR ССР тарихы. Алматы, 1949. 1-т. 528 б.; 1957. 
1-т. 640 б.; 1961. 2-т. 779 б.; 1964. 2-т. 975 б. 

115. К.азак. ССР тарихы: ( Кене заманнан бугiнге дейiн ). 
Алматы, 1980-1984: 1-5-т. 

Т. 1: Алr-ашк.ы к.ауымды1\ к.урылыс. К.азак.стан террнтория­
сындаFы тайпалык. ода1\тар мен <Jyeлri феодалдык. мемлекеттер. 
496 б. . 

Т. 2: Феодалдык: к.атынастардын: дамуы. К,азак. халк:ы мен 
казак хандыFынын: курылуы. 1983. 435 б. 

Т. 3: К,азакстаннын: РоссияFа косылуы. 8леуметтiк-эконо­
микалык. к.атынастар. Улы Октябрь к.арсан.ындаFы революция­
нын: жане улт-азаттык козралыс. 1982. 558 б. 

Т. 4: Улы Октябрь социалистiк революциясынын. жен:уi 
жане социализм орнату. 1981. 676 б. . 

Т. 5: Социалистiк коrам орнатуды аяI<.тау. I<емелденrен 
социализм. 1984. 728 б. 

116. · К.азаR Советтiк Социалистiк Республикасы: Энцикло-
педиялык аныктама. Алматы, 1980. 751 б. . 

. 117. Н v р п е й i с о в I<. К,азаR;станнын. шаруалар Сов~ттерi 
(1917-1929 жж). Алматы, 1972. 347 б. 

' 118. Абишев а Б. Н. Подъем культурно-техническогс~· 
уровня рабочего масса I<азахстана. 19~~,,,... J 965 гг. Алма-Ата, 
J975, з~2 ~. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 47

119. Абишев а Б. Н. ·Подъем культурпо-техничесJ(оr.о 
уровня рабочих угольной промышленности I(азахстана. 1959-
1965 гг. Алма-Ата, 1965. 164 с. 

120. А к и ш е в К. А., Б а й п а к о в К. М., Е р з а к о­
в и ч Л. Б. Древний Отрар: (Топография, стратиграфия, пер­
спективы). Алма-Ата. 1972. 216 с. 

121. Алма-Ата: Энциклопедия. Алма-Ата, 1983. 607 с. 
122. Алтын с ар ин И. Собр. соч.: В 3 т. Алма-Ата, 

1975. Т. 1. 360 с.; 1976. Т. 2. 423 с.; 1978. Т. 3. 352 с. (Наказ. 
11 рус. яз.). 

123. Ал ь-Ф ар а б и. Социально-этические трактаты. 
Алма-Ата, 1973. 400 с. 

124. Аль - Фар а б и. Философские трактаты. Алма-Ата, 
1970. 430 с. 

. 125. А с ы .ТI б е к о в J\1. Х., Н у р м у х а мед о в С. Б., 
П а н Н. Г. Рост индустриальных кадров рабочего класса в 
Казахстане ( 1946-1965 гг. ). Алма-Ата, 1976. 272 с. 

126. А с ы лбе к о в М. Х. Формирование н развитне кад: 
ров железнодорожников Казахстана ( 1917-1970 гг. ). Алма­
Ата, 1973. 328 с. 

· 127. В ал их ан о в Ч. Ч. Собр. соч.: В 5 т. Алма-Ата, 
1962. Т. 2. 793 с.; 1968. Т. 3. 664 с.; 1968. Т. 4. 783 с.; 1972. 
т. 5: 144 с. . 

128. Великий Октябрь - главное событие ХХ века: Мат­
лъr респ. науч.-теор. конф. (Алма-Ата, 2Б-26 окт. 1977 г. ). 
Алма-Ата, 1979. 396 с. 

129. Да х шлей г ер Г. Ф. В. И. Ленин и проблемы ка­
захстанской историографии. Алма-Ата,. 1973. 216 с. 

130. Д ах шлей г ер Г. Ф. Историография Советского 
Казахстана. Алма-Ата, 1969. 191 с. 

. 131. Д ах шлей г ер Г. Ф. Социально-экономические пре-
образованпя в ауле И деревне l(азахстана ( 1921-1929 гг. ). 
Алма-Ата. 1965. 536 с. 

132. История Казахской ССР. Алма-Ата, 1949. Т. 1. 512 с.: 
т. 2. 451 с. 

133. История Казахской ССР. Алма-Ата, 1957. Т. 1. 610 с.; 
. 1959. Т. 2. 736 с. 

134. История Казахской ССР:. Эпоха с6Циали3ма. Алмас 
Ата" 1963. 912,с.; 1967. 752 . .с..... . 

. 135. ИсторйЯ Казахско.й сс.Р: с древнейших времен ДО на: 
11111.х дней: В 5 т. Алма-Ата" 1977-1981 гг. 
· .·т. 1: Первобытно-общннный строй. Племенные союзы и 

раннефеQд!IJ!ЬНЫе государства на территорип Казахстана. 1977, 
478с,· · · 

44 

. . . 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 48
Т. 2: Развитие феодальных отношений. Образование казах­

ской народности и .Казахского ханства. 1979. 423 с. 
Т. 3: Присоединение l\азахстана к России. Социально-эко­

номические отношения. Революционное и национально-освобо­
дительное двнл\еннс в I\анун Великого Октября. 1979. 543 с.· 

Т. 4: Гlобеда Великой Октябрьской социаJ1истической рево­
л1оции и строительство социализма. 1977. 639 с. 

·Т. 5: Завершение построения социалистического общества.· 
Развитой социализм. 1981. 695 с. · 

136. История рабочего класса Советского Казахстана: В 3 т. 
Алма-Ата, 1987. Т. 1. (1917-1937 гг.). 432 с.; 1988. Т. 2 (1938-
1960 гг.). 461 с. 

137. История СССР с древнейших времен до наших дней: · 
В 2 сер., 12 т.: 1\11., 1966. Т. 1-2; 1967. Т. 3-4, 7-8 (2-я сер.); 
1968. Т. 5-6; 1971. Т. 9 (2-я сер.); 1973. Т. 10 (2-я сер.); 1980. 
Т. 11 (2-я сер.) 

138 . .Казахстан в нерушимом союзе братских республик: 
(к 50-летию образования СССР). Алма-Ата, 1972. 320 с. 

139. Казахстан в период Великой Отечественной войны 
Советского Союза 1941-1945 гг.: (Сб. док. и мат-лов): В 2 т. 

Т. 1: Июнь 1941-1943 г. Алма-Ата, 1964. 596 с. 
Т. 2: 1944-1945 г. Алма-Ата, 1967. 528 с. 

'----

140. .Казахская Советская Социалистическая Республика: 
Энцикл. справ. Алма-Ата, 1981. 703 с. ·, 

141. Материалы научной сессии, ·посвященной историw. 
Средней Азии и Казахстана в дооктябрьский период. Ташкент, 
1955 .. 590 с. 

142. Материалы объединенной научной сессии, посвящен"· 
ной истории Средней Азии н Казахстана эпохи социализма. 
Алма-Ата, 1958. 507 с. 

143. I-I у р мух а мед о в С. Б., Пан Н. Г., Ром а- · 
но в Ю. И. По плану В. И. Ленина. История строительства 
энергетической базы .Казахстанского Алтая. Алма-Ата, 1970.: . 
26'7 с. 

144. О р аз о в К. Ю. Рабочий класс Казахстана в Вели' 
кой Отечественной войне. Алма-Ата, 1975. 135 с. 

145. ГI ан Н. Г. Соколовско-Сарбайский комбинат: Исто­
рический очерк. Алма-Ата, 1966. 100 с. 

146. Пи нег ин а Л. А. Медный гигант. Алма-Ата, 1963. 
150 с. 

147. Пищу ли на К. А. Юго-Восточный Казахстан в 
середине XIV - начале XVI веков: (Вопросы политической и 
социально-политической истории). Алма-Ата, 1977. 288 с. 

45 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 49148. Проблемы современной тюркологии: (Мат-лы 
II Всесоюзн. тюркол. конф. 27-29 сент. 1976 г., г. Алма-Ата). 
Алма-Ата, 1980. 430 с. 

149. Ром ан о в Ю. И. Осуществление ленинских идей 
электрификации в К.азахстане. Алма-Ата, 1977. 300 с. 

150. С авось к о В. К.. Преобразование Казахской Авто­
номной ССР в союзную республику. Алма-Ата, 1951, 109 с. 

151. С ат пае в К.. И. Избр. труды. Алма-Ата, 1969-
1970. 

Т. 4: Проблемы развития науки в Казахстане. 1969. 290 с. 
Т. 5: Статьи, публицистика и материалы к биобиблиогра­

фии. 1970. 327 с. 
152. Советское строительство в аулах и селах Семиречья. 

1921-1925 гг.: (Сб. док. и мат-лов). Алма-Ата, 1957. Ч. 1. 
282 с. 

153. С у л ей м е но в Б. С., Б а с и н В. Я. Казахстан в со­
ставе России в XVII - начале ХХ века: (Истоки великого 
содружества). Алма-Ата, 1981. 247 с. 

154. С улей мен о в Р. Б. Ленинские идеи культурной 
революции и их осуществление в Казахстане: (Ист. опыт раз­
вития соц. культуры народов, миновавших стадию капитализ­

ма). Алма-Ата, 1972. 491 с. 
155. Торжество ленинских идей пролетарского интерна­

ционализма: На материалах республик Средней Азии и К.азах­
стана: 1917-1972. М., 1974. 531 с. 

156. Торжество ленинской национальной политики КПСС: 
(Мат-лы Межресп. науч.-теорет. конф" посвящ. 50-летию об­
разования СССР. 11-13 окт. 1971 г. Алма-Ата). Алма-Ата, 
1973. 531 с. 

157. Труды Института истории, археологии и этнографии 
АН КазССР. Алма-Ата, 1957. Т. 4. 150 с.; 1963. Т. 19. 151 с. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 50
А. Н. НУСIПБЕКОВТЫН. FЫЛЫМИ ЖЕТЕКШIЛIГIМЕН 
К.ОРfАЛfАН ДОКТОРЛЫК. Ж<JНЕ КАНДИДАТТЫК. 

ДИССЕРТАЦИЯЛАР 

ДОКТОРСКИЕ И КАНДИДАТСКИЕ ДИССЕРТАЦИИ, 
ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД НАУЧНЫМ РУКОВОДСТВОМ 

А. Н. НУСУПБЕКОВА 

Докторские диссертации 

А с ы л б е к о в М. Х. Формирование и раз~итие кадрQ\i 
железнодорожников К:азахстана ( 1917-1970 rr. ). Алма-Ата, 
1974. 

Б ал а к а ев Т. Б. К:олхозное крестьянство К:азахстана в 
годы Великой Отечественной войны ( 1941-1945 rr.). Алма­
Ата, 1972. 

Да х шлей r ер Г. Ф. Социально-экономические преобра­
зования в ауле и деревне К:азахстана (1921-1929 rr.). Алма-
Ата, 1966. · 

Н у р п е и с о в К:. Н. К:рестьянские Советы К:азахстана в 
1917-1929 rr. Алма-Ата, 1973. 

С улей мен о в Р. Б. Ленинские идеи культурной рево­
люции и их осуществление в К:азахстане. М" 1972. 

Кандидатские диссертации 

А й т и е в Т. А. К:ооперативно-колхозное строительство в 
К:азахстане в период перехода на мирную работу по восста­
новлению народного хозяйства ( 1921-1925 rr. ). Алма-Ата, 
1953. 

Б а Цт и к о в С. Б. Зарождение и развитие стахановско­
го движения в цветной металлургии К:азахстана 1935-
1940 гг. Алма-Ата, 1953. 

Еды r е но в Н. Е. Алма-Ата в годы Великой Отечест­
венной войны ( 1941-1945 гг. ). Алма-Ата, 1964. 
Ж а б а с о в С. И. История развития ордена Ленина гор-· 

но-химического комбината «К:аратау». Алма-Ата, 1972. 
Ну р м ух а мед о в С. Б. Развитие промышленности К:а­

захстана и рост ее кадров в 1933 - июнь 1941 rr. Алма-Ата, 
1967. 

47 

' ,. 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 51r,-"" · i · · -· ·.· · · · · · - · · ·· . · - . .. '· .; 
О р а з о в К . .' Ю. Изменения в· ч~iслеtiйости и состаье рабо-

ч11х · промЬi~пленности Казахстана' :в годы' Великой Отечествен­
ной войны ( 1941-1945 гг~). Алма-Ата; 1964. 

Пан Н. Г. l1сторня строительства и развития Соколов­
ско-Сарбайского горно-обогатительного комбината: ( 1954-
1963 гг1 ). Алма-Ата, 1964. . . . . " • . . 

П ~t р 6 в ·н: С. Историческое ·з1fачение п\)беды' соцj'iа.Лиз­
ма ·в респуб.тiнках Средней Азии и Казахстане для стран ~лзии 
11 Африки. Ташкент, 1964: ·· · ·• 

П и н е г и н а Л. А. История строительства и развития 
Балхашского горно-металлургического комбината. Алма-Ата, 
1962. 

Тле у к ее в А. Иётория строительства и развития Чим­
кентского ордена Ленина свинцового завода им. М. И. :Кали-
нина. Алма-Ата, 1970. . . . . · . . 

Ч е м и р б а ев а Б. История возникновения и развит"l1я 
Рнддера ( 1786-1917 гг.). Алма-~та, 1969. 
,-.. 't:'.; ·: ~.::1''-i;'',t•' -· 

~ - ,_ • ' ) t-



E:\ \akai+\akai0.tif_page 52

. 
ЕН.БЕКТЕРДIН. АЛФАВИТТIК K8PCETKIШI 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

Аiiк.ап журналы мен М. Сералин тур алы жарыс сез 80" 

Бiлiм булаFыныц бастауы 101 

Венгер бауырларымызбен достыrымыз еркендеii бер• 
сiн 57 

Жарты rасырда жан.арrан ел 71 
Жемiстi iзденiс ж0не алдаrы асулар 87 

Kipicпe сез 80 
«К.илы заман» туrан жердiн. хикаясы 97 
К.0Fамды1{, Fылымдарды дамытудын. ман.ызды 

pi 43 

. ' 
м1ндетте· 

Марксизм-ленинизм пролетарлы1{, интернационализм ж0н~ 
улт маселесi туралы 18 

Муратына жеткен ел 64 

Ок.ушы ж0не · к.оFамдык. п0н 94 

Советтiк патриотизмнiн. к.удiреттi кушi. 50 

Табыс та мол, мiндет те кеп 88 
Тарихи кезен.дер. Естелiктер 25 
Тарихшылар тартуы 44 

VлаFаты мол ·устаз 89 
Улт м0селесi жане пролетарлык. интернационализм". · 19 . · 
Улы Октябрь социалистiк революциясы ж0не елiмiзде улт 

маселесiнiн. шешiлуi 15 

4-91 49 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 53
Улы Октябрь, Fылыми жетiстiктер 98 
Улы орыс хали:ымен бiр сапта 104 
Улы орыс халкынын тарихи женiсi 33 
Улы Отан соrысынын женiсiне К.азакстаннын к.оск.ан 

улесi 31 

fылым шынына батыл кадаммен 63 
Fылымнын кара шаныраFы 70 

Ф. Энгельс - Fылыми социализмнiн. негiзiн к.алаушы улы 
ралым 6 

Халыкаралык пролетариаттын. мейрамы - 1 Майдын. 50 
ЖЫЛДЫFЫ 1 

Халыктын. каhармандык куресi 81 

Актуальные проблемы развития общественных наук 45 

Боевые и трудовые подвиги трудящихся Казахстана в го­
ды Великой Отечественной войны 90 

Великий Октябрь и индустриальное преобразование 
Средней Азип и Казахстана 99 

Великий Октябрь и консолидация казахского народа в 
социалистическу10 нацию 51 

В. И. Ленин п создание национальных кадров рабочего 
класса в республиках Средней Азии и Казахстане 58 

В. И. Ленин и проблемы формирования советского рабо­
чего класса в Казахстане и Средней Азии 66 

В. И. Ленин и переход казахского народа от докапитали­
стических отношений к социализму 65 

В. И. Ленин о Казахстане 26 
Возникновение и развитие казахской социалистической на­

цни 10 
Выступление на сессни Общего собрания Академии наук 

КазССР 105 
Выступление на научной сессии 20 

Героическая страница истории 106 

Движение за звание бригад и предприятий коммунистиче­
ского труда в промьппленности Казахстана 35 

Заботы книжной палаты 46 

50 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 54
Заключительное слово 36 

Идейное наследие I Интернационала 38 
Из истории формирования казахских воинских частей Со­

ветской Армии в годы гражданской войны 5 
И знания нужны, чтобы сметь на все суждения иметь 95 
Изучение проблем истории тюркских народов СССР в со­

ветскую эпоху 96, 103 
Историческая наука в Казахстане в советский период 16 
Исторические истоки повестей М. О. Ауэзова «Килы за­

ман» и «Караш-караш» 100 
Исторические предпосылки Конституции СССР 1936 i:. 

Образование новых союзных и автономных республик 52, 73 

К вопросу о формировании казахской буржуазной нации 
12, 14 . 

Казахстанские ученые на Международном конгрессе во" 
стоковедов 27 

Казахская ССР: Исторический очерк 41 
Казахстанцы в битве под Москвой 53 
Конституции союзных и автономных республик: ·Пере­

стройка системы государственных органов 54, 74 
Казахстан 91 
Крестьянская война 1773-1775 гг. и ее историческое зна~ 

чение 82 

М. О. Ауэзов в советской историографии 55 
Могучий арсенал Великой Отечественной войны Совет­

ского Союза 2 
Международное значение опыта перехода казахского 

народа от патриархально-феодальных отношений к социализ­
му 59 

Начало Великой Отечественной войны и перестройка ра­
боты в Казахстане на военный лад 21 

Национальное размежевание и образование республик 
Средней Азии 84 

Национально-государственное строительство в К:азах­
стане ( 1917-1937 гг.) 75 

· Нерушимая братская дружба народов Украины и I(а­
захстана 13 

Новый быт казахов 37 
Непроторенными тропами 85 

51 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 55Объединение казахских земель в Казахской Советской 
Социалистической Республике 11 

Об итогах XIII Международного конгресса исторических 
наук 67 

Образование Казахской АССР 17 
Опыт некапиталнстического развития казахского наро­

да 76 
Опыт, имеющий неоценимое значение 28 
Основные направления развития общественных наук в 

АН Казахской ССР в свете решений XXIV съезда КПСС 77 
О разработке истории Казахстана и подготовке кадров 

в области истории 39 
О разработке истории социалистического и коммунисти­

ческого строительства в Казахстане 34 
О сборе и подготовке к публикации документов и мате­

риалов об участии трудящихся Казахстана в Великой Отече­
ственной войне 7 

Основные вехи и некоторые итоги развития исторической 
науки в Казахстане 107 · 

Основные направления развития исторической науки в 
Казахстане 108 

Памяти героя Великой Отечественной войны Абдыбеко­
ва Тлеугали 3 

Переход казахского народа к социализму 68 
Переход на мирную работу по восстановлению народно­

го хозяйства в Казахстаце после окончания гражданской 
войны 8 

Победа Великой Октябрьской социалистической револю· 
ции в Казахстане и образование Казахской АССР 4 

Путь ученого 102 

Рабочий класс Казахстана и его роль в строительстве со­
циализма 109 

Развитие исторической науки в Казахстане 29 
Развитие исторической науки в Казахстане за годы Со­

ветской власти 22 
Развитие культурных связей советского и китайского на-

родов 24 · 
Развитие Российской Федерации 56, 78 

· Расширять сферу и повышать эффективность эк9номиче· 
ских исследований 60 · 

Речь вице-президента Академии наук Казахской . ССР 
А. Н. Нусупбекова 61 

52 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 56
Социально-экономические и культурные процессы в Юж­

ном Казахстане ( VI-X вв.) 93 
Социально-политическне, этнические и культурные про­

цессы в Ю:>кном Казахстане (VI-X вв.) 92 
Самоотверженная работа трудящихся Казахстана в го­

ды Великой Отечественной войны 23 
Состояние и задачи изучения истории советского рабоче­

го класса Казахстана 32 
Становление и развитие казахской советской государст­

венности 9 
Сотрудничество ученых 79 

Тем, кто дерзает 72 

У истоков великой дружбы народов 42 
У истоков создания казахстанской базы Академии наук 

СССР 86 

Факел правды 47 
Фальсификация истории и историческая правда 40 
Формирование и развитие советского рабочего класса в 

Казахстане { 1917-1940 гг.) 48 · 
Формирование рабочего класса Казахстана в годы со­

циалистического строительства 49 
Формирование советского рабочего класса и новых меж­

национальных отношений в Казахстане в .эпоху социализма 
83 . ' ' ' 

Фридрих Энгельс и развитие научного "коммунизма 69 

Через все расстояния 62 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 57

МАЗМУНЫ 

Ок,ырмандарРа . . . " . . 5 
К,азак, ССР Fылым академиясынын. академигi А. Н. 

Нусinбековтын. eмipi мен к,ызметiнiн. нeriзri кезен.дерi 7 
К,азак, ССР Fылым академиясынын. академигi А. I-I. 

Нусiпбековтын. Рылыми, педагогтiк жане к,орамдык, к,ыз-
метiнiн. к.ыск.аша очеркi . 16 

К,азак. ССР Fылым академиясынын. академиг1 
А. Н. Нусiпбековтын. eмipi мен ен.бектерi туралы аде-
биеттер . . . . . . 30 

Ен.бектердiн. хронологиялык. керсеткiшi . . 32 
К,азак. ССР Fылым академиясынын. академигi 

А. Н. Нусiпбековтын. редакциясымен шык,к,ан ен.бектер . 43 
А. Н. Нусiпбековтын. Рылыми жетекшiлiгiмен к,ор-

ралРан докторлык. жане кандидаттык: диссертациялар 47 
Ен.бектердiн. а.лфавиттiк керсеткiшi . . • 49 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 58

СОДЕРЖАНИЕ 

1\ читателям 6 
Основные даты жизни и деятельности академика 

Академии наук 1\азахской ССР А. Н. Нусупбекова . 12 
1\раткий очерк научной, педагогической и общест­

венной деятельности академика Академии наук 1\азах-
ской ССР А. Н. Нусупбекова . . . . . . 23 

Литература о жизни и трудах академика Академии 
наук 1\азахской ССР А. Н. Нусупбекова . . 30 

Хронологический указатель трудов . . . . 32 
Труды, изданные под редакцией академика Акаде-

мии наук 1\азахской ССР А. Н. Нусупбекова . 43 
Докторские и кандидатские диссертации, выполнен-

ные под научным руководством А. Н. Нусупбекова 47 
Алфавитный указатель трудов . . . 49 



E:\ \akai+\akai0.tif_page 59

АКАЙ НУСУПБЕКОВИЧ НУСУПБЕКОВ · 
- : ' .. 
·.. : : ' . 

Материалы к· бuоби~лиографии ученых Казах-Стана · . . 
. : " 

· ·'· Утверждено к печатti Уttеным советом Инстuтута ·: 
истории, археоJЮгии и этнографии им. Ч. Ч. Валиханова 

Академии наук Казахской ССР 

Зав. редакциями Т. Б. Беркнмбаев, Н. Ф. Федосенко 
Редакторы Т. Б. Беркимбаев, Р. Н. Давыдова 
Художественный редактор В. А. Ващенко 
Технический редактор Е. М. Тах;,1етова 
Корректоры К. И. Касымжанова, С. О. Каймулдина 

Сдано в набор 15.03.89. Подписано в печать 29.06.89. УГ10089. 
Формат 70Х1001 /32. Бум. тип. № l. Литературная гарнитура. 

Высокая печать. Усл. п. л. 2,27. Усл. кр.-отт. 2,47. 
Уч.-изд. л. 2,56 ( l вкл. на мело в. бум.) Тираж 400. 

Заказ 91. IJ,eнa 20 коп. 

Издательство «Наука» Казахской ССР 
480100, Алма-Ата, ул. Пушкина, 111/113 

Типография издательства «Наука» Казахской ССР 
480021, Алма-Ата, ул. Шевченко, 28 · 


